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Csabai MérlegCsabai Mérleg
A 2023-as év Családbarát munkahelye lett a Békéscsabai Médiacentrum

Lezárul az MVP, de Békéscsaba még kaphat forrásokat

Szarvas Péter: Fontos a békéscsabai 
közterületek virágosítása ősszel is

Z Ö L D  Ö N K O R M Á N Y Z AT

FOLYTATÁS A 3. OLDALON

Jamina felirat a városrész 
kapujában, a körforgalomban

FOLYTATÁS A 7. OLDALON

Jó tizen éve trendi, hogy 
egy-egy helység központjá-
ban, vízpartján vagy éppen 
egyik körforgalmában óriás 
település-feliratot helyeznek 
ki. A lényeg, hogy forgalmas 
legyen a helyszín, és az oda-
érkezőknek egyfajta tám-
pontot adjon. 

Nagy Ferenc alpolgármester, 
a Hajrá Békéscsaba jaminai 
önkormányzati képviselője 
már a nyáron jelezte, hogy 
a helyiek igényeinek meg-
felelően, a híd lábánál lévő 
jaminai körforgalom megújí-
tására törekednek. Novem-
ber második hetében pedig 
Ádám Pállal a közösségi 
oldalon jelentették be, hogy 
Jamina felirattal gazdagodott 
a forgalmas csomópont. 

– A körforgalom évekig 
rendezetlen volt, ebből kifo-
lyólag elsősorban automata 
öntözőrendszerrel működte-
tett virágágyásokban gon-
dolkodtunk. Kiderült azon-

ban, hogy mindez óriási költ-
ség lenne. Azt követően a 
Jamina feliratra esett a vá-
lasztásunk. Ezzel egy olyan 
megoldást találtunk, amely 
költségkímélőbb és végérvé-
nyesen rendbe hozza a kör-
forgalom környékét. Ráadá-
sul azt, aki a felüljáróról le-
jön, egy szép látvány fogad-
ja Jamina kapujában – fogal-
mazott Nagy Ferenc. 

Az alpolgármester hozzá-
tette, hogy a Jamina felirat 
elkészítését képviselői alap-
jukból támogatták, azonfelül 
önkormányzati forrást is kap-
tak az egyszeri beruházásra, 
amelynek az elkövetkezen-
dő években csak minimális 
fenntartási költsége lesz. 

– Nagyon sokat gondolkod-
tunk, hogy mi illik Jaminához. 
A felirathoz finom, ergonomi-
kus kialakítású, kellemes be-
tűtípust választottunk. A betűk 
többsége fehér; az „a” betű 
pedig terrakotta színű, amel�-
lyel arra utalunk, hogy Békés-

csabán nagy hagyománya 
van a cserép- és téglagyár-
tásnak. Illetve az „a” betűben 
van egy szívecske, mert szív-
ügyünk Jamina – fűzte hozzá 
Ádám Pál.

A Hajrá Békéscsaba ja
minai önkormányzati képvi-
selője elmondta, hogy a fel-
iratot egy vastag falú, zárt 
szelvényből gyártották, ame-
lyet szintén vastag falú le-
mezzel borítottak be. Ezután 
a betűket autóipari fényezés-
sel festették le, amely na-
gyon időtálló. A Jamina „cső-
rét”, azaz a „J” betűt extrán 
megerősítették, hogy jól bírja 
a terhelést. 

– Mivel ez egy nagyon ve-
szélyes körforgalom, meg-
kérünk mindenkit, hogy ne 
menjen be a felirathoz. A 
gyalogosátkelésnél van egy 
olyan elérhető pont, ahol biz-
tonságban lehet fotózkodni, 
ott készítsenek képet – fo-
galmazott Ádám Pál.

Such Tamás

A végéhez közeledik Bé-
késcsaba közterületein a 
virághengerek és -ládák 
összegyűjtése, valamint az 
egynyári virágok össze-
szedése. Az önkormányzat 
az őszi, téli időszakban is 
fontosnak tartja a virágo-
sítást, a város közterülete-
inek rendezettségét, illetve 
fokozottan odafigyel erre – 
fogalmazott Szarvas Péter 
polgármester.

A városvezető hangsúlyoz-
ta, hogy az önkormányzat az 
elmúlt időszakban egyre na-
gyobb figyelmet fordít a virág-
ágyások területének növelésé-
re, karbantartására.  

– A kellemes városi össz-
képhez hozzátartozik a zöld-
területek ápoltsága. Békés-
csabán nagy hangsúlyt kap 
a virágágyások nagysága és 
megfelelő gondozása. So-
kat foglalkozunk ezzel és azt 

vettük észre, hogy a csabai-
ak, illetve a hozzánk látogató 
vendégek is nagyra értékelik, 
hogy folyamatosan szép kör-
nyezetben sétálhatnak és néz-
hetik a város értékeit, szépsé-
geit. Éppen ezért évek óta nö-
veljük a színes virágágyások 
méretét, amely jelenleg 1300 
négyzetmétert tesz ki és a vá-
ros számos pontján látható – 
ismertette Szarvas Péter. 

A polgármester elmondta, 
hogy például a belvárosban a 
Kossuth téren, a Szent István 
téren, a Wlassics sétányon, a 
Munkácsy térnél, az Andrássy 
úton, a Boczkó Dániel térnél, 
vagy éppen Jaminában a ka-
tolikus templom előtt, továb-
bá a Lencsési lakótelepen is 
vannak színes virágágyások. 
Szakemberek választják ki 
azokat a virágfajtákat, amelye-
ket kiültetnek. 

Csökkenhetnek a bürokra-
tikus terhek a hazai agrá-
riumban; lezárul a Modern 
Városok Program (MVP); 
kézműves vásár volt Békés-
csabán; 75 éves a Körösparti 
Vasutas Koncert Fúvósze-
nekar – ezúttal ezekről a té-
mákról beszélgettünk Her-
czeg Tamás országgyűlési 
képviselővel. 

– Ön felszólalt az Ország-
gyűlésben az agráriummal 
kapcsolatban. Mi volt ennek 
a lényege?  

– A felszólalásom az ag-
ráriumot érintő törvénymó-
dosítás javaslatcsomagjának 
az általános vitájában hang-
zott el. Tudjuk, hogy a me-

zőgazdaságban is nagyon 
erős a bürokrácia. A cso-
magban 14, az agráriumot 
érintő jogszabályt módosí-
tunk, illetve 5-öt helyezünk 
hatályon kívül. Itt az erdőte-
lepítéstől a halgazdálkodá-
sig, a természetvédelemig, 
vagy az őstermelők, csalá-
di gazdálkodók ügyintézé-
séig nagyon sok mindenről 
van szó. A cél, hogy csök-
kenjenek az adminisztratív 
terhek, megszűnjön például 
a kettős ügyintézés. Jó né-
hány olyan eleme van a tör-
vénycsomagnak, ami azt se-
gíti elő, hogy ne kelljen sűrűn 
engedélyt kérni, az engedé-
lyek hatálya tovább tartson. 
Ha az ember azt veszi észre, 

hogy a bürokrácia útvesztői-
ben nem tud boldogulni, ak-
kor talán még a kedve is el-
megy attól, hogy azon a terü-
leten vállalkozzon, vagy fej-
lesztésbe fogjon. A jövő év-
től, miután ez a jogszabály 
életbe lép, érzékelhetően 
könnyebb lesz az agrárium-
ból élők számára az ügyinté-
zés, az adminisztráció. 

– A Magyar Közlönyben 
a közelmúltban megjelent, 
hogy befejeződik a Modern 
Városok Program. Ez hogyan 
érinti Békéscsabát?

– Ebben a programban 
4000 milliárd forint körüli, 
döntően hazai forrásból szár-
mazó összeget költhettek és 
költhetnek el a megyei jogú 

városok a maguk nagy pro-
jektjeire. Körülbelül 250-300 
nagy beruházásról beszélhe-
tünk. Az állam által tervezett 
és kivitelezett beruházások 
– ezek közül minket az M44-
es építése érint – jól halad-
nak. Azoknak a projekteknek 
a döntő többsége is rendben 
folyik, amelyek az állam és az 
önkormányzat együttműkö-
dését igényelték. Békéscsa-
bán nagyon jól állunk a tervek 
teljesítésével, viszont ahol pi-
aci szereplőket kellett volna 
bevonni – gondolok itt a me-
zőgazdasági feldolgozó-ipa-
ri üzemek létrehozására – az 
már nehéz falat. 
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Békéscsaba első kézből
A CSOK Plusz minden eddiginél nagyobb támogatást jelent a csabai családoknak

2024-ben is elérhető a Széchényi Kártya 
Program MAX+

Kinek jár özvegyi nyugdíj?

2024-ben a gazdasági növe-
kedés helyreállítása érde-
kében a Széchenyi Kártya 
Program termékei tovább-
ra is változatlan, rendkívül 
kedvező feltételek mellett 
lesznek elérhetők a kkv-k 
számára. A Széchenyi Kár-
tya Program 2024-ben is a 
futamidő végéig fix 5 száza-
lékos nettó éves kamat mel-
lett biztosít forrást a hazai 
kkv-k részére.

Az alábbi termékportfólió 
változatlanul lesz elérhető:

1. Széchenyi Kártya Folyó-
számlahitel MAX+ és ezen 
belül Széchenyi Turisztikai 
Hitel MAX+

2. Széchenyi Likviditási Hi-
tel MAX+

3. Széchenyi Beruházá-
si Hitel MAX+ és az ennek a 
részét képező Agrár Széche-
nyi Beruházási Hitel MAX+

4.  Széchenyi Lízing MAX+
5. Széchenyi Mikrohitel 

MAX+
6. Agrár Széchenyi Kár-

tya Konstrukciók (Agrár 
Széchenyi Kártya és Agrár 
Széchenyi Kártya MAX+)

7. Széchenyi Kártya 
Klasszik (újonnan nem 
igényelhető)

A Széchenyi Kártya Prog-
ram már több, mint két évti-
zede segíti a hazai mikro-, 
kis- és középvállalkozások 
finanszírozási szükségletei-
nek kielégítését. A kormány 
döntött arról, hogy a támo-
gatásokra rendelkezésre ál-
ló forrásokat további 40 mil-

liárd forinttal bővíti, így több-
letforrások biztosítása is 
szükséges.

A program az indulása 
óta eddig összesen 440 ezer 
vállalkozásnak nyújtott segít-
séget, mintegy 6100 milliárd 
forint értékben. A 2023 ele-
jén elindult Széchenyi Kár-
tya MAX+ programban ed-
dig közel 42 ezer kérelmet 
fogadtak be 1700 milliárd fo-
rint értékben, amelyből közel 
1000 milliárd forintnyit tesz 
ki a leszerződött ügyletek 
állománya. 

A források legnagyobb 
mértékben a kereskedelem, 
a gépjárműjavítás, az építő-
ipar, a feldolgozóipar, a mű-
szaki tevékenység, továb-
bá a szállítás és raktározás 
ágazatokba irányulnak.

Özvegyi nyugdíjat a házas-
társ, az elvált házastárs és 
az élettárs kaphat.

Az özvegyi nyugdíj a hozzá-
tartozónak akkor jár, ha az 
elhunyt nyugdíjas volt, vagy 
a jogosultsághoz előírt szol-
gálati időt megszerezte. 

Annak, aki élettársi kap-
csolatra tekintettel igényli az 
ellátást, az özvegyi nyugdíj 
abban az esetben állapítha-
tó meg, ha az elhunyt élet-
társával annak haláláig, leg-
alább tíz évig megszakítás 
nélkül együtt élt. Ha közös 
gyermekük született, a jogo-
sultság már egy év megsza-
kítás nélküli együttélés ese-
tén is megállapítható. 

Az elvált, továbbá házas-
társától egy évnél hosszabb 
ideje külön élő személyek 
esetében az özvegyi nyugdíj 
kizárólag akkor jár, ha az öz-

vegy a házastársától annak 
haláláig tartásdíjban része-
sült, vagy részére a bíróság 
tartásdíjat állapított meg.  

Az, akinek a házastársa a 
házasság megkötésekor az 
öregségi nyugdíjra jogosító 
életkort már betöltötte, özve-
gyi nyugdíjra csak abban az 
esetben jogosult, ha a kap-
csolatból közös gyermekük 
született, vagy ha a házas-
ság megkötésétől öt éven át 
megszakítás nélkül együtt 
éltek.

A jogosultak részére egy 
évig hatvan százalékos mér-
tékű ideiglenes özvegyi 
nyugdíjat állapítanak meg, 
ami a másfél évesnél fiata-
labb gyermeket eltartó öz-
vegynek az árva 18 hóna-
pos életkorának betöltésé-
ig jár. Fogyatékos vagy tar-
tósan beteg gyermek esetén 
az ideiglenes özvegyi nyug-

díj a gyermek harmadik szü-
letésnapjáig folyósítható.  

Az ideiglenes özvegyi nyug-
díj megszűnését követően 
hatvan vagy harminc száza-
lékos mértékű özvegyi nyug-
díj akkor jár, ha az özvegy 
a házastársa halálakor az 
öregségi nyugdíjra jogosí-
tó korhatárt betöltötte, vagy 
megváltozott munkaképes-
ségű. Aki házastársa jogán 
árvaellátásra jogosult fogya-
tékkal élő, illetve tartósan 
beteg, vagy legalább két ár-
vaellátásra jogosult gyer-
mek eltartásáról gondoskodik, 
szintén jogosult az özvegyi 
nyugdíjra.

Dávid Ferenc
főosztályvezető

Békés Vármegyei 
Kormányhivatal

  Családtámogatási és 
Társadalombiztosítási 

Főosztály

Átalakul a családi otthonte-
remtési kedvezmény rend-
szere, megszűnik a különb-
ségtétel az új és a használt 
ingatlanok között, a program-
ba pedig minden, gyermeket 
vállaló házaspár beléphet. 
A januárban induló CSOK 
Pluszról beszélgettünk dr. 
Pálfi-Rigó Krisztinával, Her-
czeg Tamás országgyűlési 
képviselő családi, szociális 
és egészségügyi tanácsadó-
jával. 

– Nagyon jó hír a magyar csa-
ládoknak, a családalapítást 
tervező fiataloknak a közel-
múltban bejelentett Családi 
Otthonteremtési Kedvezmény 
(CSOK) Plusz, amellyel min-
den eddiginél nagyobb támo-
gatást nyújt Magyarország 
kormánya a békéscsabai fia-
tal családosok számára is. A 
döntést leginkább az a szán-

dék indokolta, hogy az elmúlt 
évek nehézségei ellenére is 
minden lehetséges módon 
támogassák a magyar csalá-
dokat annak érdekében, hogy 
minden vágyott gyermek mi-
előbb megszülethessen. Jól 
látható volt az, hogy a fiatalok 
otthonteremtésének célzottabb 
támogatására van szükség, 
ugyanis a korábbi CSOK az 
elmúlt időszakban sok szem-
pontból kiüresedett. A támo-
gatás összegei a háború és a 
szankciók miatt megváltozott 
gazdasági környezetben már 
nem voltak értelmezhetőek a 
mai ingatlanpiacon – indokolta 
a támogatási forma megújítá-
sát dr. Pálfi-Rigó Krisztina.

Mint kiemelte, a legfonto-
sabb tudnivaló, hogy a CSOK 
Plusz rendkívül kedvezmé-
nyes, államilag támogatott hi-
tel, amelyet a gyermekvállalást 
tervező, vagy az újabb gyer-

meket vállaló családok vehet-
nek igénybe az első közös ott-
hon vásárlásához, bővítéséhez 
vagy nagyobb közös otthon vá-
sárlásához. Ez 15, 30 vagy 
akár 50 millió forintos összeg-
ben is igényelhető, fix 3 száza-
lékos kamattal. A kormány azo-
kat a családokat szeretné tá-
mogatni, amelyekben a feleség 
a 41. életévét még nem töltötte 
be, sőt 2025 végéig a 12. he-
tet betöltött várandósság ese-
tén ennek betöltése után is igé-
nyelhető a támogatási forma. 
Fontos kiemelni, hogy az első 
gyermek érkezésekor a szülők 
egy évig szüneteltethetik a hitel 
törlesztését, és a második, illet-
ve minden további gyerek után 
10–10 millió forinttal csökken 
majd a hiteltartozás. 

– A korábbi CSOK-kon
strukció esetében a kedvez-
ményes hitel összege maxi-
mum 15 millió forint volt, ez a 
CSOK Plusznál a minimum hi-
telösszeg lesz, a maximuma 
pedig 50 millió forintra emelke-
dik.  A jogosult összeg megálla-
pításánál pedig beszámítanak 
majd a meglévő gyermekek 
is. Egy konkrét példa, hogy mit 
is jelent mindez: akinek még 
nincs gyereke és három gyer-
meket vállal, az ötvenmillió fo-
rintra jogosult, akinek egy gye-

reke van, és kettőt tervez, az is, 
akinek pedig jelenleg két gyer-
meke van és tervez egy har-
madikat, az szintén 50 millió fo-
rint hitellel számolhat. De azok 
a nagycsaládosok is a legma-
gasabb, 50 millió forintos hitel-
összeget vehetik fel, akik vál-
lalnak még legalább egy újabb 
gyermeket. A hitelprogrammal 
a reálisnak mondható lakáscé-
lok elérését szeretné elősegí-
teni a kormányzat, így az első 
közös otthon megszerzése 80 
millió forintos, a nagyobb ingat-
lanba költözés vagy a bővítés 
150 millió forintos összeghatá-
rig támogatható – tette hozzá a 
szakember.

Dr. Pálfi-Rigó Krisztina fel-
hívta a figyelmet arra, hogy a 
konstrukció nem tesz különb-
séget, vagyis új és használt 
ingatlan is megszerezhető a 
CSOK Plusszal. Az új struk-
túrában az első közös otthon 
megszerzésénél 10 százalé-
kos önrészt tart célszerűnek a 
kormány, így egy 80 millió fo-
rintos ingatlan megszerzése-
kor elegendő lesz 8 millió fo-
rint önrész bevonása az ügylet-
be. Bővítés esetében lényeges 
megjegyezni, hogy legalább 
egy lakószobával növelni kell 
majd az alapterületet, az elv 
az, hogyha például nincs elég 

gyerekszoba, akkor a CSOK 
Plusz segítésével a családok 
hozzáépíthessenek a meglé-
vő ingatlanjukhoz. Aki három 
gyermeket vállal, az erre is fel 
tudja majd használni az 50 mil-
liós hitelt.

A CSOK Plusz a koráb-
bi CSOK szabályokat viszi to-
vább, azaz a feltételek teljesí-
téséhez az első gyermek meg-
születésének 4, a másodiké-
nak 8, a harmadikénak 10 éven 
belül kell megtörténnie a támo-
gatás folyósítását követően. 

– Hangsúlyozni kell, hogy a 
korábbi családtámogatási ked-
vezményekhez hasonlóan az 
örökbe fogadott gyermekekre 
is igénybe vehetik majd a há-
zaspárok – sorolta a tudnivaló-
kat a családügyi szakértő.

Megjegyezte: a kormány ar-
ra szeretné biztatni a családo-
kat, hogy a mostani átlagnál 
korábbi életkorban merjenek 

gyermeket vállalni, és ehhez a 
lehető legtöbb segítséget meg 
kívánja adni nekik. Az otthon-
teremtési támogatás megújítá-
sa mellett a jövő évtől 10-ről 11 
millióra növeli a babaváró köl-
csön összegét. 

– Amikor a magyar családo-
kat támogató kormányzati in-
tézkedéseket soroljuk, akkor 
gondoljunk a 25 év alatti fiata-
lok vagy a 30 év alatti anyák ál-
tal igénybe vehető szja-men-
tességre, a diplomás GYED-
re, a CSED mértékének eme-
lésére, a GYED Extrára, a böl-
csődefejlesztésekre, az újabb 
családbarát munkahelyek ki-
alakításának folyamatos ösz-
tönzésére is. Remélem, hogy a 
békéscsabai családok is élnek 
majd a megújuló otthonterem-
tési támogatással és a felsorolt 
további lehetőségekkel – zárta 
gondolatait dr. Pálfi-Rigó Krisz-
tina, családügyi tanácsadó.
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Szarvas Péter: Fontos a békéscsabai 
közterületek virágosítása ősszel is

Z Ö L D  Ö N K O R M Á N Y Z AT

Nyílt nap középiskolásoknak
Egy nappal a közgyűlés után 
nyolc középiskola diákjai 
előtt nyílt meg a városháza 
díszterme. A nyílt napon a fi-
atalok megtudhatták, milyen 
feladatokkal és teendőkkel 
kell szembenézniük a hi-
vatali dolgozónak, illetve a 
képviselői munkát, a demok-
ratikus döntéshozatali folya-
matokat is megismerhették.

A városvezetés – a diákpol-
gármesterrel és alpolgármes-
terekkel – ugyanúgy foglalt 
helyet a díszteremben, mint 
a közgyűlés idején, de most a 
képviselők helyén és a közön-
ség soraiban is diákok ültek. A 
diákpolgármester már rutino-
san mozgott a díszteremben.

– Tavaly már voltam a nyílt 
napon, akkor is szavazhat-
tunk különböző kérdések-
ben, így megtudtuk, hogyan 
zajlik a döntéshozatal. Jó ér-
zés, hogy a diáktársaimmal 
közösen most is mélyebben 

beleláthatunk a városvezetők 
feladataiba – mondta el Haj-
dú János.

A nyílt napon a hivatal osz-
tályvezetői tartottak beszámo-
lót a munkájukat érintő, fiata-
lokkal kapcsolatos feladatok-
ról. A polgármester arról be-
szélt, hogy ilyen módon is sze-
retnék közel hozni a diákokhoz 
a döntési folyamatokat.

– A fiatalok most kérdése-
ket tehettek fel, jelezhették 
észrevételeiket, majd – hason-
lóan az önkormányzati kép-
viselőkhöz – szavazhattak a 
közgyűlésen arról, hogy eze-
ket a tájékoztatókat, illetve a 
kérdésekre adott válaszokat 
elfogadják-e – foglalta össze 
Szarvas Péter.

A programon Ugrai Gábor 
történelemtanár, a Békéscsa-
bai Városvédő és Városszépí-
tő Egyesület elnöke egy rövid 
előadást is tartott a 150 éves 
városháza történetéről. 

– Az önkormányzatnak fon-
tos a strukturált párbeszéd ki-
alakítása a diáksággal – erről 
már Varga Tamás alpolgár-
mester beszélt. – Az ifjúsági 
koncepció több pontban ren-
delkezik arról, milyen gyakor-
lata van annak, hogy a fiata-
lokkal kapcsolatot tartsunk. Az 
egyik ilyen elem a nyílt nap a 
városházán – ismertette.

Csiffáry Zsuzsanna

Elkezdődött az új átkelő alapozása

Lebontották a régi hidat

Az elkövetkező hetekben 
felgyorsul a József Attila 
utca és Deák utca közötti 
új híd építése. A munkála-
tok az eddigiekhez képest 
nagyobb zajjal járnak majd, 
így a kivitelező a lakosság 
türelmét és megértését kéri.

Október 15-e óta tábla jel-
zi, hogy az átkelőt lezárták 
a gyalogos forgalom elől. A 
közlekedők jelenleg csak a 
Gyulai úti vagy a Bánszki ut-
cai hidat használhatják. A bé-
késcsabai kivitelező már elő-
készítette a munkaterületet és 
lebontotta a régi hidat.  

– A régi bontását követő-
en elkezdjük az új híd alapo-
zását. A november 13-ai hé-
ten a cölöpözési munkák zaj-
lanak, ami nagyobb géppark-

kal és zajhatással jár – mond-
ta megkeresésünkre a Ga-
léria Invest Kft. ügyvezetője, 
Szabó Tamás.

A híd helyén 1901-ben ad-
ták át az első faszerkezetű át-
kelőt. A most elbontott beton-
hidat ennek a helyére építet-
ték 1937-ben. A létesítményt 
– csakúgy, mint napjainkban 
– az átadásakor sem lehetett 
kerékpárral használni, de a la-
kosok ezen problémája most 
megoldódik.

– Az új híd tizenöt méter 
hosszú és hat méter széles 
lesz, így végre alkalmas lesz 
arra, hogy az arra járók egy-
idejűleg, szabályosan, gya-
logosan és kerékpárosan is 
tudják használni. A járda a híd 
két oldalán lesz, közepén pe-
dig egy 2,3 méteres sáv ke-

rékpárútként funkcionál majd 
– ismertette megkeresésünk-
re a Békéscsabai Városfej-
lesztési Nonprofit Kft. ügyve-
zetője, Sódar Anita.

Az új híd megépítése és a 
környezet megújítása a Mo-
dern Városok Programban, a 
Munkácsy Mihály örökségét 
őrző és népszerűsítő fejlesz-
tési projektben történik meg, 
140 millió forintból. Ha elké-
szült az új híd, a József Attila 
utcai hídfőjénél majd az Ásí-
tó Inas című Munkácsy-kép 
alapján megformált bronz-
szobrot helyez el a város. 

A híd 2024 nyarára készül 
el, így addig biztosan kerü-
lő útvonalat kell választaniuk 
a gyalogosoknak és a kerék-
párral közlekedőknek.

Hidvégi Dávid 

Két közös, magyar-román 
európai uniós pályázat be-
adásáról is döntött korábban 
Békéscsaba önkormányza-
ta. Egy hidrogén-előállító 
létesítmény, valamint lég-
szennyezés-csökkentő pro-
jekt előkészítéséért, nyer-
tes pályázat esetén pedig a 
megvalósításáért is a Békés-
csaba Smart Menedzsment 
Kft. felel. A részletekről a 
cég ügyvezetőjével, Kovács 
Gyulával beszélgettünk.

Az Energia ESCO Kft. felügye-
lete alatt üzemel a Smart Grid 
projekt első fázisa, amely lé-
nyegében egy naperőmű, nagy 
kapacitású energiatárolóval. 
Ennek segítségével látják el 
megújuló villamos-energiával a 
szomszédos városi sportcsar-
nokot, illetve a vívócsarnokot. 
Kovács Gyula, a kft. ügyveze-
tője elmondta, folyamatosan 
keresik azt a megoldást, amely 
által a rendelkezésre álló ener-
gia kiegyenlíthető úgy, hogy 
csúcsidőszakokban is hasz-
nosítható legyen, amikor a 

megtermelt áramra lokálisan 
nincsen szükség. Az ilyen, 
úgymond többletenergiát hasz-
nálnák fel a projektben a hid-
rogén előállítására. Az ügyve-
zető kiemelte, hogy innovatív 
ötletben gondolkodtak, olyan-
ban, amilyen egyelőre máshol 
nincs az országban.

Nemcsak ezzel az el-
képzeléssel pályázik közö-
sen Nagyvárad és Békéscsa-
ba. A CleanAir projektben a 
légszennyezettségi adatok ke-
zelését, előrejelzését, valamint 
ennek csökkentésére biológi-
ai válaszok keresését tűzték 
ki célul. Ahogy Kovács Gyu-
la fogalmazott, a lényeg, hogy 
megtalálják az adott területen 
őshonos növényeket, amelyek 
a lehető legnagyobb mérték-
ben képesek a levegőben lévő 
szennyeződéseket megkötni.  

A másik aspektusa a pro-
jektnek az, hogy a városokban 
a nyári hősziget-hatást hogyan 
lehet csökkenteni az őshonos 
növények telepítésével. Ehhez 
a már meglévő és majd telepí-
teni kívánt szenzorokkal figyel-

nék a szakemberek azokat a 
pontokat, ahol vannak ilyen nö-
vények, illetve azokat is, ahol 
még nincsenek. 

– A harmadik része ennek 
a projektnek a „sétáló erdők” 
telepítése. Ez azt jelenti, hogy 
nagyjából ötszázas nagyság-
rendben növényekkel teli, fá-
ból készült konténereket he-
lyeznénk ki a közterületekre, 
amelyeknél szintén mérnénk, 
hogy mi történik a klímával, 
majd átszállítanánk őket egy 
másik helyszínre, ahol méré-
seket végeznénk. Ez a legtu-
dományosabb része a projekt-
nek, ebben főleg egyetemi ku-
tatók, biológusok, klímakutatók 
vennének részt. A nagyváradi 
partnerek nagyjából ugyanezt 
végeznék majd, csak nem a 
szárazföldön, hanem a vízben, 
hiszen a városon keresztül fo-
lyik át a Sebes-Körös – jegyez-
te meg Kovács Gyula.

A pályázatokat december 
végéig kell beadni, eredmény-
hirdetés a jövő év közepén vár-
ható majd. 

Vincze Attila

Környezetkímélő projektek

Kovács Gyula: A tervek szerint itt lenne a hidrogén-előállító létesítmény

– Tavasszal a hagymás 
virágok, a tulipánok és nár-
ciszok élveznek elsőbbsé-
get, míg az őszi, valamint té-
li időszakban főként hideg-
tűrő virágokat, nefelejcseket 
ültetnek ki a közterületekre. 
Idén ősszel mintegy 27 ezer 
tő kétnyári palántát és 3500 
hagymás növényt ültettek ki 
Békéscsaba köztereire. Ez 
nagy feladat, részben saját 
szakembereink, részben al-
vállalkozók végzik a mun-
kálatokat – jegyezte meg a 
városvezető.

Szarvas Péter arra is ki-
tért, hogy nem csupán a köz-
területeken fontos a szem-
revaló virágágyások kialakí-
tása, hanem a városi intéz-
ményekben is odafigyelnek a 
zöld környezet ápolására. 

– A palánták kiválasztása 
és megvásárlása a Békés-
csabai Városgazdálkodási 
Kft. feladata. A szakemberek 
folyamatosan ültetik a növé-
nyeket, és azt is tudni kell, 
hogy nemcsak a közterületek 
szépülnek ősszel, hanem az 
önkormányzat a város közin-
tézményeinek is sok palántát 
biztosít. Az intézményveze-

tőink igényesek és figyelnek 
arra, hogy az óvodákban, 
bölcsődékben, iskolákban 
és kulturális intézmények-
ben szép zöld, virágos kör-
nyezet legyen. Mintegy 4400 
tő nefelejccsel látjuk el az in-
tézményeket, a virágokat a 
közfoglalkoztatott kollégáink 
munkájának köszönhetjük. A 
város egyik telephelyén van 
egy olyan csoportunk, amely 
a virágpalánták nevelésé-
vel foglalkozik – emelte ki a 
polgármester. 

A palántákat az önkor-
mányzat a városi intézmé-
nyekbe szállíttatta, valamint 

virágokat biztosítottak a Ger-
lai Wenckheim Társaság 
számára is, amelynek tagjai 
Gerlán, a Wenckheim Károly 
téren szépítették a környeze-
tet. A polgármester maga is 
ajándékozott virágokat.

– Nemrég több száz ne-
felejcset adtam át Orczifalvi 
Évának, a jaminai Mackó-
Kuckó Óvoda vezetőjének 
az intézmény környezetének 
megszépítése érdekében. Jó 
érzés a virágokra, virágágyá-
sokra, az egyre virágosabb 
Békéscsabára nézni – zárta 
gondolatait Szarvas Péter.

Papp Ádám

   FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

A Jaminai Mackó-Kuckó Óvoda is kapott a virágokból
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V ISSZ ATEK INTÉ S A KÖZGY ŰLÉ SRE

November 9-én tartotta soron következő ülését Békéscsaba 
képviselő-testülete. A közgyűlés után Szarvas Péter polgár-
mester, valamint a Fidesz-KDNP, a Szövetség Békéscsabá-
ért, a Hajrá Békéscsaba és a Demokratikus Koalíció képvi-
selői értékelték a legfontosabb döntéseket.

A helyi cégeknek köszönhetően nőtt a város adóbevétele 

Szarvas Péter a közgyűlés 
utáni tájékoztatóján kiemel-
te: a város költségvetését to-
vábbra is stabilnak tartja. Az 
évközi bevétel-növekedésnek 
köszönhetően olyan kiadá-
sokra is jut fedezet, amelyek-
re korábban nem futotta.

– A befizetett iparűzési adó 
jelentősen megnövekedett az 
előző évekhez képest. Kö-
szönet illeti a helyi cégeket, 
vállalkozásokat, hogy stabi-
lak maradtak, fejlesztenek és 
munkahelyeket bővítenek – 
fogalmazott a városvezető.

A polgármester beszélt ar-
ról, hogy 30 millió forintot biztosított az önkormányzat a kiszá-
radt fák kivágására, amelyeket szociális tűzifaként használ-
nak fel. Hangsúlyozta, hogy az önkormányzat az önként vál-
lalt feladatai között szociális támogatást biztosít a nehéz kö-
rülmények között élők számára. Az egy főre eső jövedelem-
határt megemelték, így többen nyújthatják be igényüket. El-
mondta továbbá, hogy a város 100 millió forintot biztosított a 
vagyonkezelő részére, hogy a profi- és a szabadidősport inf-
rastrukturális feltételeit javítsa.

Szarvas Péter a helyi autóbusz-közlekedéssel kapcsolat-
ban beszélt arról, hogy a helyi közlekedésre kiírt pályázatra 
egyedül a Volánbusz Zrt. jelentkezett. A cég a feladat ellátá-
sáért évi 1 milliárd 79 millió forintot igényelne. Ez rendkívül 
magas összeg, ezért a közgyűlés a pályázatot eredményte-
lennek nyilvánította. Jelenleg 300-350 millió forintot fizetnek 
azért, hogy a városban a közel 1 millió kilométeres futástelje-
sítményű feladatkört ellássa a Volánbusz.

A polgármester hangsúlyozta, hogy az önkormányzat jö-
vőre nettó 77 Ft/kWh áron vásárolja meg a villamos-energiát, 
így ennek költsége 5-10 százalékkal lehet kevesebb az idei-
nél. Kiemelte továbbá, hogy a fenntartható, aktív turizmus fej-
lesztésére, az ipari infrastruktúra fejlesztésére és a csapa-
dékvíz-elvezető rendszer felújítására nyújt be uniós pályáza-
tot a város.

Szarvas Péter bejelentette azt is, hogy a Békéscsaba Kul-
túrájáért kitüntetést Fekete Péternek, a Békéscsabai Jókai 
Színház korábbi igazgatójának, és Perlaki Attilának, a Bar-
tók Béla Vegyeskar karvezetőjének ítélte oda a közgyűlés. A 
Békéscsaba Sportjáért kitüntetésről is döntöttek, azt Baran 
Ádám, a BRSE elnöke, valamint Farkas András, a Békéscsa-
bai József Attila Lakótelepi SE karate-mestere kapja majd. 

Többen jogosultak ezentúl szociális támogatásokra 

Nagy Sándor, a 9. számú egyéni választókerület új képvi-
selője a novemberi közgyűlésen tett esküt, másnap a Fidesz-
KDNP közgyűlés utáni tájékoztatóját már Paláncz György ta-
nácsnokkal közösen tartották. 

Paláncz György gratulált a Békéscsaba Közgyűlésének El-
ismerése kitüntetésben részesült Gál Tamásnak és Szedlják 
Istvánnak. Beszámolt arról, hogy zárt ülésen döntött a köz-
gyűlés a Békéscsabai Egészségügyi Alapellátási Intézmény 
magasabb vezetői tisztségéről, amelyet továbbra is Bogár 
Éva tölt be. Beszélt továbbá arról, hogy a testület döntött: a 
Békéscsaba Kultúrájáért kitüntetést Fekete Péternek és Per-
laki Attilának, a Békéscsaba Sportjáért kitüntetést Farkas 
Andrásnak és Baran Ádámnak ítélték oda. 

A költségvetés háromnegyed éves teljesítését illetően ki-
emelte: a helyi gazdaság jól teljesített, így az iparűzési adó-
bevételek jócskán, 1,75 milliárd forinttal a tervezett számok 
felett alakulnak. Paláncz György kiemelte, hogy az önkor-
mányzat az előző közgyűlésen 660 millió forinttal megnövel-
te a helyi iparűzési adó bevételi előirányzatát, ezt pedig több-
letforrások biztosítására fordították: városüzemeltetési fel-
adatokra, kultúrára, oktatásra, sportra. Hangsúlyozta, hogy 
a költségvetés helyzete most kedvező, ám továbbra is fon-
tos, hogy a megfontoltság és a takarékosság jellemezze azt.

A tanácsnok kiemelte, hogy egy pályázat segítségével az 
Élővíz-csatornát is fejlesztené a békéscsabai önkormányzat, 
amely így a tervezett, úgynevezett Zöld Folyosó projektben is 
hasznos lehet. 

Nagy Sándor beszélt a csapadékvíz-elvezető hálózat ki-
építéséről, valamint arról, hogy a grémium döntött a zápor-
tározók felújításáról és kotrásáról, amely fejlesztés a kertvá-

rosban élőket érintené. A város a beruházást pályázatból va-
lósítaná meg. 

Nagy Sándor szólt arról is, hogy az képviselő-testület mó-
dosított egy rendeletet, megnövelve azokat az egy főre jutó 
jövedelemhatárokat, amelyek esetén a rászorulók pályázhat-
nak bizonyos szociális alapú támogatásokra. Erre azért volt 
szükség, mert az utóbbi években több mint 60 százalékkal 
nőtt a minimálbér és a garantált bérminimum összege, vala-
mint mintegy 40 százalékkal emelkedtek a nyugdíjak. 

Az adóbevételből fejlesztésekre is jut 

A tervezetthez képest 1,7 
milliárd forinttal több adó-
bevétele lesz idén a békés-
csabai önkormányzatnak – 
emelte ki Miklós Attila a nov-
emberi közgyűlést értékelő 
sajtótájékoztatóján. A Szö-
vetség Békéscsabáért-frak-
ció MSZP-s önkormányza-
ti képviselője hangsúlyozta: 
ebből az összegből az elma-
radt üzemeltetési és fejlesz-
tési feladatokra is biztosíta-
nak forrást. 

– Békéscsabán több mint 
9 ezer vállalkozó fizet adót, 
és azt már az előző köz-
gyűlésen is lehetett látni, hogy a tervezettnél magasabb he-
lyi adóbevétele lesz az önkormányzatnak. A novemberi köz-
gyűlésen, a költségvetés háromnegyed éves teljesítésének a 
számaiból az is kiderült, hogy ez a többlet meghaladja majd 
az 1,7 milliárd forintot – kezdte az értékelőt a képviselő.

Miklós Attila kiemelte, hogy a helyi vállalkozások adóbefi-
zetései minden évben jelentős részét képezik az önkormány-
zat anyagi forrásainak, ezek döntő szerepet játszanak a köte-
lező és önként vállalt feladatok finanszírozásában is. A több-
letbevételnek köszönhetően lehetősége nyílik a városnak ar-
ra, hogy egyes területekre többletforrásokat biztosítson, pél-
dául a közterületek karbantartására, a választókerületi mik-
ro-fejlesztésekre, a sport támogatására és infrastrukturális 
fejlesztésekre. 

A képviselő emlékeztetett arra, hogy a Magyar Posta Zrt. 
tavaly novemberben zárta be a békéscsabai kis postákat, az 
újranyitással kapcsolatban azonban azóta sem történt elő-
relépés. A bejelentések között volt szó a közgyűlésen arról, 
hogy az egyik képviselő közreműködésének köszönhetően 
Jaminában lehetőség nyílik a szolgáltatás újraindítására. A 
tervek szerint a három helyett egyablakos ügyintézést nyújtó 
egység jönne létre, amely nem a posta eddigi épületében, ha-
nem másik, egyelőre nem ismert helyszínen működne. Mik-
lós Attila ezt ugyan pozitív fejleménynek nevezte, de úgy vél-
te, hogy az előző állapothoz képest ez a helyzet visszalépés-
nek számít, és szerinte arra is szükség lenne, hogy a többi 
városrészben is megoldódjon ez a probléma.

Számolni kell azzal, hogy a költségek emelkedhetnek

A költségvetés az első három negyedévi adatok alapján jól 
áll, a kötelezők mellett az önkéntes feladatokra is jut forrás, a 
szociális feladatokat ellátó civil szervezetek támogatását pe-
dig 20 százalékkal emelik 2024-től. Ezt a két témát emelte ki 
a novemberi közgyűlést értékelő sajtótájékoztatóján a Hajrá 
Békéscsaba-frakció. 

Dr. Szigeti Béla hangsúlyozta, hogy a költségvetéssel idá-
ig minden rendben van, az iparűzési adóbevételek emelkedé-
sének köszönhetően pedig többletforrás is keletkezett. 

– Az elsődlegesen megfogalmazott célokra elegen-
dő forrás jut, a pluszpénzből pedig fordíthat a város példá-
ul a kiszáradt fák kivágására, a sportinfrastruktúra terüle-
tén a legszükségesebb felújításokra. A működőképességet 

meg tudjuk őrizni, a munkahelyeket meg tudjuk tartani, a 
növekvő energiaköltségekre is van fedezet – fogalmazott a 
frakcióvezető-helyettes. 

Dr. Szigeti Béla hozzátette: látszik, hogy a magas infláció 
marad, ezért számolni kell azzal, hogy a költségek a jövőben 
emelkedhetnek. Megjegyezte azt is, hogy a gazdaság hely-
zetét illetően az előrejelzések pesszimisták, ami azt vetíti elő-
re, hogy rövid és középtávon a költségvetés bevételei csök-
kennek majd. Az viszont biztató, hogy az ingatlanértékesítés-
ben vannak még tartalékok. 

Dr. Juhász István beszélt arról, hogy a közgyűlés ellátá-
si szerződés létrehozásáról döntött olyan társadalmi szerve-
zetekkel, alapítvánnyal, egyesületekkel, civil szervezetekkel, 
amelyek már évek óta közreműködnek abban, hogy a hátrá-
nyos helyzetben lévő, fogyatékkal élő, vagy szenvedélybeteg 
emberek a mindennapjaikban segítségre találjanak. 

– Hat olyan ellátó szervezet van, amellyel az önkormány-
zat hosszú évek óta szerződéses kapcsolatban áll, és ame-
lyek a kötelező feladataink ellátásában nyújtanak segítséget. 
A város 25 éve kötötte az első ilyen szerződést, és az elmúlt 
3 évben a szervezetek támogatási összegét a nehéz gazda-
sági körülmények miatt nem tudta emelni. 2024-től kezdődő-
en azonban a hat szervezet 20 százalékkal magasabb támo-
gatást kap majd, így a legkisebb támogatási összeg 1 millió, 
a legmagasabb pedig 1,3 millió forint lesz – emelte ki dr. Ju-
hász István tanácsnok. 

Fontos, hogy a nagyberuházások fenntarthatók legyenek

A Demokratikus Koalí-
ció önkormányzati képviselő-
je közgyűlés utáni tájékozta-
tóján kitért a város geotermi-
kus-rendszerének kiépítésé-
vel kapcsolatos hírekre, to-
vábbá a költségvetés három-
negyed éves beszámolójára. 

Dancsó Tibor kiemelte, 
hogy az 5,3 milliárd forintba  
kerülő geotermikus rendszer 
kiépítése fontos Békéscsa-
ba számára, de úgy értesült, 
hogy problémák lehetnek a 
beruházás kivitelezésével.

– Az energia, amit ezzel 
a rendszerrel megtakarítunk, 
az hatalmas, és számos középületet tudunk majd vele fűteni. 
Ha azonban nem jó minőségben épül meg, akkor nem biztos, 
hogy a rendszer évtizedekig hatékony lesz. Mivel voltak hírek a 
kivitelezési problémákról, azt kértem a közgyűlésen, hogy ezt 
járjuk körbe és vizsgáljuk meg – hangsúlyozta Dancsó Tibor. 

Hozzátette: ha nem megfelelő a vízvisszasajtolás, vagy 
egyéb probléma adódik a kivitelezés során, akkor nem műkö-
dik majd a rendszer például harminc év múlva, pedig Békés-
csaba városának az az érdeke, hogy egy ilyen drága beruhá-
zás hosszú évtizedekig segítse a költségvetést.

A képviselő a 2023-as költségvetés háromnegyed éves be-
számolója kapcsán kiemelte, hogy a 2022-es év nagyon jó 
volt a vállalkozásoknak, így a tervezettnél 1,7 milliárd forint-
tal több helyi iparűzési adóbevétele van Békéscsabának. Ki-
emelte, hogy a 2024-es költségvetésnél a közgyűlésnek figye-
lembe kell majd vennie, hogy a 2023-as év gazdaságilag meg 
sem közelítette az előzőt, így jövőre nem tervezhető ilyen ma-
gas adóbevétel.

– Amikor a költségvetésről beszélünk, fontos, hogy minden-
ki a saját gazdasági és vállalkozási súlyának megfelelően fi-
zessen adót – emelte ki a DK képviselője. Dancsó Tibor hoz-
zátette: ezért kérte a város adócsoportját, hogy ellenőrizzék az 
építményadó befizetését a kisebb vállalkozásoknál vagy az in-
gatlanokat bérbeadóknál is.

Papp Ádám, Vincze Attila, Kovács Andrea,
Kugyelka-Zámbori Eszter

A polgármester és a pártok képviselői értékelték a legfontosabb döntéseket

Szarvas Péter 

Dancsó Tibor

Miklós Attila

Paláncz György és Nagy Sándor képviselők Dr. Juhász István és dr. Szigeti Béla a tájékoztatón
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Választási bizottság
Június 9-én rendezik ha-
zánkban a 2024-es európai 
parlamenti-, valamint a helyi 
önkormányzati választáso-
kat. A választást megelőző 
évben minden településen 
megalakul a Helyi Választási 
Bizottság, melynek tagjaira a 
helyi választási iroda vezető-
je (a jegyző) tesz indítványt. 

A békéscsabai közgyű-
lés a Helyi Választási Bi-
zottság tagjának választotta  

dr. Bordás Róbert Mihály 
ügyvédet, dr. Jakucsné Bal
czó Edit nyugdíjas köztiszt-
viselőt és Kertész Zoltánt, 
a Békés Megyei Könyvtár 
igazgatóhelyettesét. A tes-
tület továbbá a bizottság két 
póttagjaként Antalfai Gábor 
Szabolcsot, a Békés Airport 
Kft. ügyvezetőjét, valamint 
Bácsmegi Gábort, a Munká-
csy Mihály Múzeum igazga-
tóját jelölte ki.

Elhunyt a 11. számú házi 
gyermekorvosi körzet orvo-
sa, dr. Árnusné dr. Juhász 
Györgyi. Helyettesítésével 
korábban dr. Huszár Ildikó 
gyermekorvost bízták meg. 
November elsejétől – az el-
fogadott javaslat szerint – a 

helyettesítést a Békéscsa-
bai Alapellátási Intézmény 
biztosítja egy egészségügyi 
asszisztens és egy gyer-
mekorvos szakember révén, 
a felmerülő költségekre 500 
ezer forintot biztosítanak 
havonta.

Gyermekorvos

Az Európai Városfejlesztési 
Kezdeményezés felhívásá-
ra pályázott a békéscsabai 
önkormányzat. A kiválasz-
tott projektek 80 százalékát 
finanszírozzák, az egyes 
pályázatokban legfeljebb 
5 millió euró támogatásra 
lehet igényt benyújtani. A 
megnevezett prioritások kö-
zül a „fenntartható turizmus" 

beleillik a Körösök Völgye 
Natúrpark Egyesület által is 
megvalósítani tervezett, az 
aktív turizmus fejlesztését 
célzó elképzelések közé.  

A békéscsabai képvise-
lő-testület „Az Élővíz-csator-
na, aktív- és ökoturisztikai 
fejlesztései Békéscsabán” 
elnevezésű pályázatnak a 
megvalósítását javasolta.

Élővíz-csatorna

Újabb lépést tehet az önkor-
mányzat a bányatavak tulaj-
doni viszonyainak rendezé-
séért.

A békéscsabai önkormány-
zat turisztikai célú beruhá-
zást hajtana végre a jaminai 
bányatavaknál – ezzel kap-
csolatban határon átnyúló 
pályázati lehetőség is van. 
Ugyanakkor a bányatavak 
területén vannak olyan in-
gatlanok, amelyek osztatlan 
közös tulajdonban vannak, 
s amíg ez a helyzet nem 
változik meg, addig az ön-
kormányzat sem tud fejlesz-
téseket végrehajtani. A hely-
zet rendezésének egyik első 
lépése lehet, hogy a Magyar 
Állam tulajdonában lévő in-
gatlanrészekre vonatkozóan 

az önkormányzat kezdemé-
nyezi azok ingyenes átruhá-
zását a városra.

Az ülésen több képvise-
lő is azt hangsúlyozta, hogy 
régóta fennálló problémá-
ról van szó, amelynek meg-
oldásához szükség van a tu-
lajdoni viszonyok rendezésé-
re. Emellett kiemelték, hogy 
a lakosság, valamint a kör-
nyéken horgászók, később 
pedig az ideérkező turis-
ták érdeke az, hogy elindul-
jon az infrastrukturális beru-
házás, amely a forgalmat is 
befolyásolná a környéken. 
Azt is hozzátették, hogy az 
elmúlt 50 évben az önkor-
mányzat nem tett a helyzet 
rendezéséért, éppen ezért itt 
az idő, hogy elindítsák ezt a 
folyamatot.

Rendezni kell a 
tulajdonviszonyokat

A képviselő-testület nem 
fogadta el a Volánbusz Zrt. 
árajánlatát, ezért december-
ben várhatóan ismét kény-
szerkijelöléssel él.

A békéscsabai önkormány-
zat 2022. január 1-jétől a 
helyi közösségi közleke-
dés biztosítása érdekében 
szükséghelyzeti intézkedést 
hozott, amelynek része-
ként a Volánbusz Zrt. 2023. 
december 31-éig látja el a 
személyszállítási közszol-
gáltatást. Az önkormányzat 
a 2024-től 2028-ig terje-
dő időszakra felhívást tett 
közzé, melyre egyedül a 
Volánbusz Zrt. pályázott. A 
véleményezők szerint a cég 
részéről igényelt jövő évi 

önkormányzati támogatás 
mértéke messze meghalad-
ja a korábbi évekét. A jelen-
legi 1 milliárd 76 millió forin-
tos árajánlata a 2021-es 419 
millió forinthoz képest 250 
százalékos növekedést mu-
tat. A fajlagos kilométerdíj is 
több, mint duplájára emelke-
dett és az ésszerű nyereség 
mértéke 10 százalékról 14 
százalékra nőtt.

A pályázatban a Volán-
busz Zrt. referencia munka-
ként becsatolta a szegedi és 
zalaegerszegi teljesítését a 
2022-es évre vonatkozóan. A 
becslések szerint 55 ezer la-
kossal rendelkező Zalaeger-
szegen a cég a tavalyi évben 
46 vonalon 32 darab, átlago-
san 13,3 éves busszal 203 

ezer járatot indított, melyhez 
741 millió forint önkormány-
zati finanszírozást kérvénye-
zett a szerződéskötéskor.

A véleményező az isme-
retek birtokában nem java-
solja az ajánlattétel elfogadá-
sát, miután a referenciamun-
kák igazolásában szereplő 
költségek kedvezőbbek, mint 
a békéscsabai tömegközle-
kedés ellátására adott aján-
lat a 2024-es esztendőre. 
Az önkormányzat az eljárást 
eredménytelennek nyilvání-
totta, így a közgyűlés a de
cemberi ülésen jelöli ki szük-
séghelyzeti intézkedésként 
azt a társaságot, amely el-
látja a következő két évben 
a helyi közösségi közlekedés 
biztosítását.

Kényszerkijelöléssel a Volánbusz 
maradhat a szolgáltató A testületi ülésen adták 

át a Békéscsaba Közgyű-
lésének Elismerése kitün-
tetést Gál Tamásnak – aki 
elfoglaltsága miatt nem tu-
dott részt venni az ülésen 
– és Szedlják Istvánnak. 
Gál Tamás nevében az el-
ismerést Uhrin Viktor vet-
te át. (A kitüntetettekről bő-
vebben lapunk 8. oldalán 
olvashatnak.)

A képviselő-testüket zárt 
ülésen döntött arról, hogy 
a Békéscsaba Kultúrájá-
ért kitüntetést Fekete Péter 
és Perlaki Attila, a Békés-
csaba Sportjáért kitüntetést 
pedig Baran Ádám és Far-
kas András veheti majd át 
későbbiekben.

Elismerések

A Balassi Közalapítvány 
kezdeményezte Born Miklós 
emléktáblájának elhelyezé-
sét a Luther utcai ingatlan 
homlokzatára. Born Miklós 
a táncegyüttes alapító tagja 
volt, akinek így állítanak em-
léket. A tábla összköltsége 
950 ezer forint, a táncegyüt-
tes 600 ezer forint önkor-
mányzati hozzájárulást igé-
nyelt. Az emléktábla felava-
tása 2024 júniusában, Born 
Miklós halálának évforduló-
ján történne meg.

Emléktábla

Évente egyszer a békés-
csabai képviselő-testület 
közmeghallgatást tart. Leg-
utóbb november 9-én mond-
hatták el a békéscsabaiak a 
panaszaikat, észrevételeiket, 
kérdéseiket a képviselőknek, 
akik a helyszínen próbáltak 
válaszolni.

Elsőként Huszár Endre a Pos-
ta köz kátyúi miatt emelt szót, 
emellett a házi és mezőgaz-
dasági öntözőkutak kapcsán 
érdeklődött arról, hogy Békés-
csabára milyen szabályozás 
vonatkozik.

Szarvas Péter polgármester 
arról beszélt: a Postaköz álla-
pota a közgyűlés előtt is ismert, 
a következő időszakban lehet 
lehetőség a kérdéses szakasz 
rekonstrukciójára, de türelmet 
kért az ügy kapcsán. Urbán-
Zsilák Klára, a közigazgatási 
osztály vezetője a város, vala-
mint a Nemzeti Földügyi Köz-
pont honlapján található tájé-
koztatót ajánlotta mindenki fi-
gyelmébe a fúrt kutak kapcsán. 
Mint mondta, a mezőgazda-
sági kutakra a Nemzeti Föld-
ügyi Központ, a háztartási ku-
tak esetében pedig a települési 
jegyző ad fennmaradási enge-
délyt, ugyanakkor mint mondta, 
érdemes megnézni a szakható-
ság honlapján a helyrajzi szám 
alapján, hogy mely esetekben 
van szükség engedélyre.

Aros Csilla és Ivanov Zsu-
zsanna az Aranyévek Nyug-

díjas Klub ügyében kereste fel 
a testületet: mint mondták, 20 
éve szerveznek szabadidős 
összejöveteleket, 87 regiszt-
rált tagjuk van. Az a hely, ahol 
most tartják foglalkozásaikat, 
szűkös a számukra, a bérle-
ti díjat is drágának tartják. Eb-
ben kértek segítséget, kéré-
sükre 15 napon belül válaszol 
írásban az önkormányzat.  

A mezőmegyeri Maczala 
Lászlóné a járdák állapota és 
a sok kátyú miatt emelt pa-
naszt, de két elhagyatott ingat-
lan rendben tartása miatt is se-
gítséget kért. A polgármester 
azt ígérte, hogy megvizsgálják 
a kérdéseket. Dr. Bacsa Ven-
del jegyző ezzel párhuzamo-
san arról beszélt, hogy az ön-
kormányzat csupán az elha-
gyatott ingatlanok előtti terüle-
tet tudja kezelni, de az ingat-
lanba nem tudnak bemenni, 
legfeljebb igyekeznek a tulaj-
donossal vagy hozzátartozó-
jával felvenni a kapcsolatot a 
helyzet rendezése érdekében.

Szőke Andrea arról érdek-
lődött, hogy a Modern Város-
ok Program befejeződése mi-
att van-e még esély arra, hogy 
az Északi iparterület fejleszté-
séhez kapcsolódó,  a Mokry 
utca és a mezőmegyeri vasúti 
átkelő közötti közel 2 kilométe-
res kerékpárút-szakasz meg-
valósuljon. Azt is kérte, hogy 
a Berényi úton helyezzenek ki 
üvegek és szárazelemek gyűj-
tésére alkalmas konténereket.

A városvezető szerint nem 
tettek le a vasútmenti kerék-
párút megépítéséről. A meg-
jelent kormányrendelet biza-
kodásra ad okot. A két kon-
téner esetében viszont ar-
ról beszélt, hogy ezekben az 
esetekben az önkormányzat 
nem tud önállóan cselekedni. 
Hogy miért, azt Csiaki Tamás, 
a városüzemeltetési osztály 
vezetője indokolta: Békéscsa-
bán, a közterületeken nincs 
szárazelem-gyűjtő. A külön-
böző üzletekben és intézmé-
nyekben viszont szerződéses 
megbízás alapján van, ezzel 
kapcsolatban megkeresik a 
környékbeli vállalkozásokat.

Magyar Éva korábbi intéz-
kedések kapcsán köszönte 
meg a polgármester, a hiva-
tal, illetve a képviselők mun-
káját. Megköszönte a Jusht 
Gyula és a Hunyadi utcai tár-
sasház lakói nevében, hogy a 
polgármester támogatta ké-
résüket. Megjegyezte: nem 
mindenki van tisztában azzal, 
hogy ki a körzetének képvise-
lője. Felvetette, hogy az Ipar 

söröző előtti kerékpártároló 
rálóg a járdára, ami miatt ne-
hézkes a közlekedés, a pszi-
chiátria előtt viszont nem le-
het megállni, ami torlódást, 
türelmetlenséget okoz. Azt is 
panaszolta, hogy a Nádor ét-
teremmel szembeni zebránál 
rendszeresen járműveket tá-
rolnak, ugyanakkor megem-
lítette, hogy sokszor segít a 
turisták eligazításában és a 
kandelláberekről is leszedi 
a rá ragasztott, oda nem illő 
plakátokat.

Szarvas Péter megköszön-
te a segítséget a turisták út-
baigazítása kapcsán és a 
kandelláberek tisztántartásá-
ban is. Azt ígérte, a közterü-
let-felügyelet megvizsgálja a 
söröző előtti területet. A Szent 
István tér 12. szám előtti törött 
beton elemet is megvizsgál-
ják, ugyanakkor mint mond-
ta, a pszichiátria előtti parkoló 
fenntartása a társasház szá-
mára kétséges, de megnézik 
a lehetőségeket.

Az oldalt írta: 
Varga Diána, Papp Ádám

Közmeghallgatás: Kérdeztek a csabaiak
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Hirdessen 
nálunk!
📞 66/740 700 

📧 info@bmc.media.hu 
📪 Békéscsaba, 

Szabadság tér 20–22.

A vállalkozások elenged-
hetetlen szereplői a gazda-
ságnak. A 30 éves, megújult 
Békés Vármegyei Vállal-
kozásfejlesztési Alapítvány 
tevékenységével a vállalko-
zók, vállalkozások munkáját 
igyekszik segíteni. A jubile-
um kapcsán Siófoki Attilá-
val, az alapítvány ügyvezető 
titkárával beszélgettünk. 

– Honnan datálható az alapít-
vány indulása? Kezdetben mi 
volt a fő célkitűzés?

– 1994-ben az akkori gaz-
dasági minisztérium célja az 
volt, hogy egy olyan szerve-
zetet hozzon létre minden 
megyében, amely a kis- és 
mikrovállalkozások elindítását 
tudja finanszírozni, támogatni. 
A mikrohitelezési folyamat je-
len pillanatban is zajlik. Ez egy 
sikertörténet, nagyon sok vál-
lalkozónak tudtunk segíteni, a 
gazdaság egy pici motorja tu-
dunk lenni a vármegyében.

– Jellemzően milyen profi-
lú vállalkozásokkal dolgoznak 
együtt?

– Az alapítványnak 
több szolgáltatása, illetve  

projektje van, a legfőbb a 
mikrohitelezési folyamat. Azon-
ban ha bejön egy magánsze-
mély, egy kezdő vagy aktívan 
működő vállalkozó, akkor té-
rítésmentes tanácsadásban 
tudjuk részesíteni. Ez azért 
fontos, mert gyakran a vállal-
kozók sem tudják pontosan, 
hogy milyen lehetőségeik 
vannak. Sokan szeretnének 
például egy kisvállalkozást 
elindítani vagy fejleszteni, de 
nem nagyon tudnak hol ko-
pogtatni. A mi ügyfélkörünk 
kereskedelmi bankhoz nem 
tud fordulni, ha például kez-
dő, nincs egy lezárt éve, kicsi 
a bevétele, KATA-s, egyéni 
vállalkozó, vagy éppen má-
sodállású vállalkozó. Szá-
mukra szinte a legkedvezőbb 
lehetőség a vállalkozásfej-
lesztési alapítvány. Aki odá-
ig eljut, hogy egy beruházá-
sát finanszírozni kell, arra ott 
vannak a mikrohitelek, ame-
lyekkel már 30 éve dolgozik 
az alapítvány. Ha például be-
jön egy kereskedelmi tevé-
kenységet végző vállalkozó, 
számára az ingatlanvásár-
lástól, a felújításon keresztül 

a használt vagy új eszköz vá-
sárlásán át, egészen az áru-
készlet beszerzéséig min-
dent le tudunk finanszírozni. 

– Milyen lehetőségek van-
nak a mikrohitelek terén? 

– Az évek során több 
mikrohitel-konstrukciót építet-
tünk ki, és jelenleg is több fut 
párhuzamosan. A helyi ala-
punk mellett van egy orszá-
gos mikrohitel-alap, emel-
lett van egy szabad felhasz-
nálású mikrohitel-alapunk, 
egy agrárhitel-alapunk, illet-
ve egy úgynevezett kamat-
kedvezményes hitelalap. Ez 

utóbbival kapcsolatban né-
hány önkormányzat belátta, 
hogy a vállalkozásfejlesztési 
alapítvánnyal való együttmű-
ködés a településüket gazda-
ságilag tudja segíteni. Ezen 
önkormányzatok a kamattá-
mogatott hitelkonstrukcióban 
segítették úgy a helyi vállal-
kozókat, hogy a kamataikat 
ők finanszírozták. A vállalko-
zónak tehát nem kellett a tő-
kekifizetés mellett a kamato-
kat is fizetnie, mert azokat az 
önkormányzat átvállalta he-
lyettük. A későbbiekben a na-
gyobb önkormányzatokat is 

megkeressük, bízom benne, 
hogy további együttműködé-
sekre kerülhet majd sor.

– Hogyan tudják elérni a 
leendő vagy már működő 
vállalkozásokat?

– Régi szervezet vagyunk, 
nagyon sokan ismernek min-
ket, az ügyfeleink közül so-
kan „visszajáró vendégek”, 
és továbbadják a hírünket. 
Emellett az önkormányza-
tok is tisztában vannak a te-
vékenységünkkel. Hamaro-
san elindul egy hat rendez-
vényből álló sorozatunk, ahol 
a mikro-hitelezési folyamatok 
újdonságait is bemutatjuk. 
Békéscsaba és Orosháza 
önkormányzata tekintetében 
élő szerződésünk van a ka-
mattámogatott hitelezésre is. 
Szintén nagyon fontos, hogy 
csökkenteni tudtuk a kama-
tainkat. Az elmúlt időszakban 
volt a járvány, majd jött a há-
borús helyzet, amikor az ala-
pítvány felemelte pár száza-
lékponttal a kamatot. A mai 
gazdasági helyzetben a ma-
gasabb kamatokat nem tud-
ják megfizetni a vállalkozók, 
erre reagáltunk a csökken-

téssel, hogy új ügyfeleket nyer-
jünk meg.

– Fontos változások is tör-
téntek nemrégiben. 

– Az egyik az elnevezésün-
ket érinti: “Békés Megyéért…” 
helyett Békés Vármegyei Vál-
lalkozásfejlesztési Alapítvány 
lettünk. A másik változás az én 
személyemhez kötődik: felkér-
tek ügyvezető titkárnak, melyet 
el is vállaltam. Mivel kicsi appa-
rátussal dolgozunk, így termé-
szetesen a projektmenedzseri 
tevékenységet sem adom fel.

– Az érdeklődők hol találhat-
ják meg az alapítványt?  

– Több mint 8 éve Békés-
csabán, a Gyulai út 1. szám 
alatt tevékenykedünk, a 2. 
emeleten. Ezt a vármegyei 
önkormányzat által hasznosí-
tott ingatlant hamarosan fel-
újítják, a munkálatok közel 
egy évet fognak igénybe ven-
ni. 2024-ben tehát át kell köl-
töznünk egy másik ingatlan-
ba, ez az Andrássy út és a Ki-
nizsi utca sarkán lévő épület, a 
régi Eötvös iskola. De novem-
ber 30-ig még a régi irodánk-
ban várjuk leendő és szerző-
dött ügyfeleinket.

Siófoki Attila: Harminc éve segíti a helyi vállalkozókat
a vállalkozásfejlesztési alapítvány

Nyitvatartás: 
Kedd-Szerda-Csütörtök 9-16 óráig.

APRÓHIRDETÉ SEK
•	 Fiatal, diplomás házaspár életjáradéki szerződést kötne 

idős hölggyel vagy úrral. Telefon: 06-30/965-0495. 

•	 Gyermekfelügyeletet, partikra vagy vendégváráskor sütést-
főzést vállalok. Hívjon, egyeztessünk! Telefon: 06-70/397-2051. 

•	 Arcfestést, grafikai ajándéktárgyak készítését vállalom.  
Telefon: 06-70/397-2051. 

•	 Négy elemből álló ifjúsági szekrénysor (összesen 325 cm 
hosszú) 30 000 forintért eladó. Négy elemből álló (összesen 450 
cm hosszú) retro szekrénysor ingyen elvihető. Szállításban, nem 
tudunk segíteni.  
Telefon: 70/3977-420.

A Miniszterelnökség által biztosított forrásból a „Városi Civil Alap keretében a „civil közösségek 
tevékenységének támogatása” címmel 2022 februárban megjelent pályázati felhívás forrást biztosított 
az 5000 fő feletti lélekszámú településeken székhellyel rendelkező egyesületek és alapítványok 
számára, melyen a VOKE Békéscsabai Vasutas Művelődési Háza is sikeresen pályázott. Az elnyert 
támogatási összeget eszközbeszerzésre és csoportjaink működésére fordítottuk. Megvásároltunk egy 
Samsung MultiXpress X4250LX típusú többfunkciós lézernyomtatót, mely nagyban segíti és gyorsítja 
munkánkat, valamint zenekarunk részére hangszertartozékokat, vasútmodellező klubunk részére 
tereptárgyakat vásároltunk.  A támogatást ezúton is köszönjük! 

 

A Miniszterelnökség által biztosított forrásból a „Városi Civil Alap 
keretében a „civil közösségek tevékenységének támogatása” cím-
mel 2022 februárban megjelent pályázati felhívás forrást biztosított 
az 5000 fő feletti lélekszámú településeken székhellyel rendelkező 
egyesületek és alapítványok számára, melyen a VOKE Békéscsa-
bai Vasutas Művelődési Háza is sikeresen pályázott. Az elnyert tá-
mogatási összeget eszközbeszerzésre és csoportjaink működésé-
re fordítottuk. Megvásároltunk egy Samsung MultiXpress X4250LX 
típusú többfunkciós lézernyomtatót, mely nagyban segíti és gyorsít-
ja munkánkat, valamint zenekarunk részére hangszertartozékokat, 

vasútmodellező klubunk részére tereptárgyakat vásároltunk. 
A támogatást ezúton is köszönjük!

Siófoki Attila, az alapítvány ügyvezető titkára
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   FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

Új betegirányítás Lezárul a Modern Városok Program, 
de Békéscsaba még kaphat forrásokat

Lezárult a „Közös problé-
mák, közös megoldások 
– Arad és Békés megye 
közigazgatási együttműkö-
désének javítása” (WorkMix) 
című ROHU204 azonosító 
számú projekt megvaló-
sítása az INTERREG V-A 
Románia-Magyarország 
határon átnyúló program-
ban. A pályázat az Arad 
Megyei Tanács, Békés Vár-
megye Önkormányzata és 
az „Alexandru D. Xenopol” 
Arad Megyei Könyvtár part-
nerségében, az Európai Unió 
támogatásával, az Európai 
Regionális Fejlesztés Alap 
által, Románia és Magyaror-
szág társfinanszírozásával 
valósult meg.

A projekt teljes költségvetése 
217 ezer 500 euró volt, amely-
ből 131 ezer 50 euró Arad 
megye, 72 ezer 500 euró (22 
millió 569 ezer forint, a szer-
ződéskötés idején számított 
árfolyamon) Békés vármegye, 
valamint 13 ezer 950 euró 
állt az Arad Megyei Könyvtár 
rendelkezésére. 

A projekt alapvető céljaként 
a régiók közigazgatási együtt-
működésének javítását, a kö-
zös kulturális identitás erősíté-
sét, továbbá a lakosok közötti 
könnyebb ismeretszerzést és 

egymás megértésének elő-
segítését határozták meg. A 
megvalósítási időszak alatt, 
2018. december 1-je és 2023. 
október 31-e között összesen 
tíz szakmai ülést tartottak fele-
fele arányban. Az értekezések 
a kockázat-megelőzés és ka-
tasztrófa-menedzsment, a tu-
rizmus, az egészségügy, a kul-
túra, az örökség és a határon 
átívelő kapcsolatok, valamint a 
közlekedés és az infrastruktú-
ra területét érintették. A részt-
vevők mindezek eredménye-
ként új, közös célokat fogal-
maztak meg, illetve a felmerü-
lő, hasonló problémákra közös 
megoldásokat, módszereket 
dolgoztak ki.

2021-ben a Békés Várme-
gyei Értéktár gyűjteményéből 
elkészült egy utazó értéktár-ki-
állítás, amely virtuális módon, 
a modern technikát felhasz-
nálva mutatja be mindazokat 

az értékeket, amelyek Békés 
vármegyét fémjelzik. Elkészült 
egy turisztikai és egy a várme-
gyei értékekről szóló kiadvány 
is, melyek felvonultatják a ré-
gió látnivalóit, érdekességeit, 
gasztronómiai kincseit.

A projektnek köszönhető-
en az Arad Megyei Könyvtár 
megalkotta „A helyi kulináris 
kincsek szótára” című kiadvá-
nyát, amelynek középpontjá-
ban a megyék közös kulturá-
lis örökségének népszerűsíté-
se áll. Ezen felül az Arad Me-
gyei Tanács és Békés Várme-
gye Önkormányzatának szék-
helyén a projekthez kapcsoló-
dóan felújítási, korszerűsítési 
munkák zajlottak.

A pályázat sikeres meg-
valósítását követően a felek 
a 2021-2027-es európai uni-
ós ciklusban is folytatják az 
együttműködést a határ-menti 
térség fejlesztése érdekében.

BÉKÉS VÁRMEGYE ÖNKORMÁNYZATA BÉKÉS VÁRMEGYEI KORMÁNYHIVATAL

Lezárult Arad megye és 
Békés vármegye közös pályázata

Október 24-én a kormány-
hivatal Beliczey termében 
tartotta idei második féléves 
ülését a Békés Vármegyei 
Területi Védelmi Bizottság. 
A grémium döntése értelmé-
ben idén Békés Vármegye 
Védelméért elismerésben 
részesült dr. Krizsán Anett, 
a kormányhivatal korábbi 
igazgatója, Kovács Ferenc, a 
Körös Mentőcsoport alapító 
tagja, illetve harmadik díja-
zottként maga a mentőcso-
port is.

– Dr. Krizsán Anett nagyszerű 
ember és kiváló jogász, a Bé-
kés Vármegyei Jogász Egylet 
elnöke. Kovács Ferenc a mo-
torja, zászlóshajója a men-
téssel, védekezéssel kapcso-
latos tevékenységeknek. A 
Körös Mentőcsoport egy iga-
zi sikertörténet – hangsúlyoz-
ta dr. Takács Árpád, a Békés 
Vármegyei Területi Védelmi 
Bizottság elnöke.

Dr. Krizsán Anett 2013-tól 
tíz esztendőn keresztül dolgo-
zott – különböző vezető beosz-
tásokban – a Békés Vármegyei 
Kormányhivatalban. 2017. no
vember 1-jétől 2022. szeptem-
ber 1-jéig látta el a kormányhi-
vatal igazgatói tisztségéből fa-
kadó feladatait. A koronavírus-
járvány alatt – vezetői feladatai 

mellett – oroszlánrészt vállalt 
a védekezés vármegyei szin-
tű megszervezésében, végre-
hajtásában, aktívan támogat-
ta a Békés Megyei Védelmi 
Bizottság, illetve a Békés Me-
gyei Oltási Munkacsoport te-
vékenységégét – hangzott el 
méltatásában.

Kovács Ferenc alapítótagja 
a Körös Mentőcsoportnak, el-
hivatott, önzetlen, igazi önkén-
tes. Sokoldalú, tapasztalt, a ku-
tatásban és mentésben jártas, 
alapos egészségügyi szaktu-
dással, kitűnő szervezési ké-
pességekkel rendelkező szak-
ember. A gyakorlatok és az 
éles bevetések során a szük-
séges anyagok és erőforrások 
költségeit gyakran saját erőből 
biztosítja, az innováció iránti fo-
gékonysága nagyban segíti a 
Körös Mentőcsoport fejlődését 
– ismertették.

A Körös Mentőcsoport ti-
zennégy esztendővel ezelőtt 
az országban elsőként ala-

kult meg mint területi rendel-
tetésű, speciális képességek-
kel felvértezett polgári védelmi 
szervezet, amely bel- és kül-
földön egyaránt képes menté-
si feladatok végrehajtására. A 
Körös Mentőcsoport 2009-es 
megalakítása óta letette névje-
gyét a katasztrófák elleni véde-
kezésben, hatékony és szak-
szerű beavatkozások sokasá-
gával igazolta létjogosultságát. 
A mentőcsoport szerepet vál-
lalt több országos védekezési 
feladatban, ezek közül kiemel-
kednek a borsodi és a dunai 
árvizek. 

A kitüntetetteknek az emlék-
plakettet és az adományozá-
si okiratot dr. Takács Árpád fő-
ispán, a Békés Vármegyei Te-
rületi Védelmi Bizottság elnö-
ke nyújtotta át. A Körös Men-
tőcsoport nevében a kitünte-
tést Aleksza Mihály civil veze-
tő, Szegedi Jenő tűzoltó alez-
redes, polgári védelmi főfelü-
gyelő és dr. Sin Zoltán vette át.

Ülésezett a területi védelmi bizottság: átadták a 
Békés Vármegye Védelméért elismeréseket

A Békés Vármegyei Közpon-
ti Kórház Dr. Réthy Pál Tag-
intézménye több járóbeteg 
szakrendelésén új előjegy-
zési és betegirányító rend-
szert vezettek be november 
elsejétől. 

– Az új járóbeteg-irányítási 
rendszernek köszönhetően 
csökken a várakozási idő és 
könnyebben lehet időpontot 
foglalni a nem beutaló-kö-
teles szakrendelésekre. A 
Réthy Pál tagkórházban no
vember elsejétől a szemésze-
ti, a traumatológiai, valamint 
a fül-orr-gégészeti szakren-
delésekre külön telefonszá-
mon lehet időpontot foglalni– 
hangsúlyozta dr. Zsilák János 
orvosigazgató-helyettes.

Kovácsné Balogh Ildikó, a 
döntés-előkészítési osztály 
vezetője elmondta: az új já-
róbeteg-irányítási rendszer 
lényege, hogy az első kör-
ben megjelölt szakrendelé-
seken a 66/555-444-es tele-
fonszámokon 7 és 15 óra kö-
zött várják a hívásokat a call 
center munkatársai, akik az 

EESZT rendszeren keresztül 
rögzítik az előjegyzéseket. 
A szemészeti rendelések-
re egyelőre még hosszabb 
a várakozás idő, de a fül-orr-
gégészetre és a traumatoló-
giára már most vannak sza-
bad időpontok.

– Az új rendszer haszná-
latához a kórházba lépéskor, 
az eddigieknek megfelelő-
en ugyanúgy sorszámot kell 
húznia a betegeknek. Azon-
ban az említett szakrende-
lések a régi rendszertől el-
térően, már az új sorszám-
automatához kapcsolódnak, 
melynek kezelését a kórház 
munkatársai mindkét bejárat-
nál segítik – tájékoztatott az 
osztályvezető.

Jövő év februárjától a 
Békés Vármegyei Közpon-
ti Kórház mindkét tagintéz-
ményében újabb szakren-
delők csatlakoznak majd az 
új előjegyzési rendszerhez, 
amelyről bővebb információ 
a Békés Vármegyei Központi 
Kórház honlapján (bmkk.eu) 
olvasható.

Kovács Andrea

A kormányzat most úgy 
döntött, hogy áttekinti és le-
zárja ezeket a nagy fejlesz-
tési csomagokat azzal, hogy 
ahol szükséges és indokolt, 
ott többletforrást biztosít. Bé-
késcsabán már befejeződött 
egy nagy belterületi útfejlesz-
tési csomag, de az Építők út-
jának a teljes kiépítésére nem 
volt elegendő a forrás. Itt van 
egy többletigényünk, és ígé-
retünk arra, hogy hamarosan 
további támogatást kap a vá-
ros. A Munkácsy Negyed le-
zárásához szintén szükséges 
még némi többletforrás, vala-
mint ahhoz a csomaghoz is, 
amely az ipari területekre va-
ló eljutást, a munkába járást 
segíti. Itt további kerékpárút-
építések valósulhatnak meg. 
Komplex energetikai csomag-
ja is van Békéscsabának, amit 
szintén érint a készülő anyag. 
Jó esély van rá, hogy a geo-
termikus energia felhasználá-
sát szolgáló beruházás befe-
jezéséhez szükséges további 
900 millió forintot is megkap-
ja majd a város. Tárgyalás-
ban vagyok a Miniszterelnök-
séggel és azzal az öt ágazati 
minisztériummal, amely a Mo-
dern Városok Program lezárá-
sával foglalkozik. Remélem, 
hogy az egyeztetések ered-
ményeként a beruházási for-
rásigényeknek megfelelően, 

a lehető legtöbb támogatást 
megkapja Békéscsaba. 

– Evezzünk más vizekre: 
október 28-án volt Békéscsa-
bán, a Korzó téren egy kézmű-
ves piac, ahol több árussal is 
beszélgetett.  

– A Portéka Kézműves és 
Termelői Közösség vására 
volt ez az esemény. Az ő ter-
mékeik – a szőttesektől kezd-
ve a szappanokon, dísztárgya-
kon és hétköznapi használati 
eszközökön keresztül az élel-
miszerekig –, mind itt készül-
nek helyben, és aki készíti, az 
is árusítja. Ennek a helyi kö-
zösségnek a tagjai az isme-
rőseink, és ez már magában 
is egy szavatossági tényező: 
érdemes tőlük vásárolni, hi-
szen tudjuk, kik ők, megbízha-
tunk a termékeikben. Jó lenne, 
ha rendszeresen meg tudná-
nak jelenni Csabán és a me-

gye más településein is. A ter-
vek szerint itt novemberben és 
decemberben találkozhatunk 
még velük, és ha ez beválik, 
akár rendszeres időközönként 
jelentkező kispiac is lehet eb-
ből a kezdeményezésből. 

– 75 éves a Körösparti Vas-
utas Koncert Fúvószenekar, 
amelynek tagjai a közelmúlt-
ban egy jubileumi koncertet 
adtak. Ön milyen szálakkal kö-
tődik a zenekarhoz? 

– A Körösparti Vasutas Kon-
cert Fúvószenekar jogelődje 
valóban 75 éve alakult meg. 
Az évtizedek folyamán több 
fúvós együttes is volt Csabán, 
majd ezek egyesültek. Az ifjú-
sági házban, a Csabagyöngye 
elődjében együtt dolgoztam a 
zenekarokkal, baráti szálak is 
fűznek a tagokhoz. Utánanéz-
tem, hogy a Wikipédián 19 ki-
tüntetés vagy elismerés szere-

pel a nevük mellett, ez azon-
ban lényegesen kevesebb an-
nál, mint amennyit kaptak már 
szerte a világban. A zenekar-
nak van városi elismerése, a 
ZENIT-nek rendszeres ven-
dége volt, és mindig nyert va-
lamilyen díjat. A Körösparti 
Vasutas az ország egyik leg-
kiválóbb koncert fúvószeneka-
ra! Akik hallgatják, azok egé-
szen biztosan egy fontos ze-
nei élménnyel gazdagodnak. 
Az együttes mostani koncert-
je igazán különleges volt, mert 
a korábbi tagok, az ifjúsági ze-
nekar tagjai, valamint a ma-
zsorettek is felléptek a műsor 
során. Én kicsit elfogult va-
gyok, mert nagyon szeretem a 
fúvószenét és ezt a zenekart, 
de úgy gondolom, hogy ezt a 
közönség minden tagja így él-
te meg.

Mikóczy Erika

https://bmkk.eu/kiemelt/uj-jarobeteg-iranyitasi-rendszer-kezdi-meg-mukodeset-a-bekes-varmegyei-kozponti-korhazban/?fbclid=IwAR2BmJ6ZzHxRhd2q3m9JpUJV5NrV6ab4nZv8puIpJGRjVQY
https://bmkk.eu/kiemelt/uj-jarobeteg-iranyitasi-rendszer-kezdi-meg-mukodeset-a-bekes-varmegyei-kozponti-korhazban/?fbclid=IwAR2BmJ6ZzHxRhd2q3m9JpUJV5NrV6ab4nZv8puIpJGRjVQY
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Békés Vármegyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság

Télen is biztonságban! – készítsük fel autónkat

Békés Vármegyei Rendőr-főkapitányság

Békési rendőrök számolták fel a csalók „üzletét”
Közel száz embert csapott 
be az egyik közösségi olda-
lon egy borsodi férfi. Nem 
a saját nevével hirdetett és 
senkinek nem küldte el azt, 
amiért fizettek. A Mátrix Pro-
jektben az internetes bűn-
cselekmények felderítéséért 
dolgozó békési rendőrök fel-
számolták az üzletét és vád-
emelést javasolnak ellene.

Országszerte károsított meg 
internetezőket egy férfi, aki 
az egyik közösségi oldalon 
álnévvel hozott létre profilt, és 
azzal adott fel hirdetéseket. A 
virtuális piactéren főként mo-
toralkatrészeket, játékkonzolo-
kat, szerszámgépeket kínált, 
de senkinek nem küldte el 
azt, amiért fizetett. A 23 éves 
tiszalúci fiatalember lemá-
solt egy létező adatlapot, egy 
Pest vármegyei városban élő 
férfi fotóit és nevét használta. 
Még olyan képeket is átrakott 
a csaláshoz használt profilra, 
amelyen a visszaélés áldoza-
tául esett férfi családtagjai is 
láthatóak. A Békési Rendőr-
kapitányság nyomozói azután 
kezdték el vizsgálni a profilt, 
hogy egy mezőberényi lakos 
2022 áprilisában bejelentést 
tett, mert meg akart venni 
egy segédmotorhoz való mo-
torblokkot. A postaköltséget 
elutalta előre, de az eladó el-
érhetetlenné vált, és a csomag 
nem érkezett meg. Próbálta 

tisztázni a dolgot, de a hirdetőt 
egy idő után már nem tudta el-
érni. Ennek a férfinak ráadásul 
az álnéven hirdető ember azt 
írta, hogy egy Heves megyei 
településen lakik.

A békési rendőrök azon-
ban kinyomozták, hogy valójá-
ban kiről van szó, és megnéz-
ték, hogy a borsodi fiatalem-
ber a hirdetései révén kikkel 
került kapcsolatba. Kiderült, 
hogy országszerte 86 interne-
tezőt csapott be, összesen kö-
zel 2 millió forint kárt okozott 
nekik. Volt, akiktől kisebb ös�-
szeget kért szállítási költség-
re vagy előlegre, de annál na-
gyobb bosszúságot okozott 
nekik azzal, hogy elérhetetlen-
né vált, nem küldte el a meg-

vásárolt dolgot. Ráadásul töb-
ben annak a férfinek és csa-
ládtagjainak írtak üzeneteket, 
akinek a csalás gyanúsítottja a 
nevét, fotóit felhasználta. 

A Békési Rendőrkapitány-
ság a tiszalúci férfi ellen csalás 
és személyes adattal vissza-
élés miatt büntetőeljárást indí-
tott és a nyomozás iratait vád-
emelési javaslattal továbbította 
az ügyészségre. 

A rendőrség a Mátrix Pro-
jekt keretében kiemelt figyel-
met fordít az online térben el-
követett csalások felderítésé-
re. Az ilyen bűncselekmények 
megelőzésével kapcsolatban 
hasznos információk, aktualitá-
sok, tanácsok a KiberPajzs ol-
dalán találhatóak.

Közeleg a tél, érzékelhetően 
csökken a napi átlaghőmér-
séklet, korábban sötétedik. 
A megváltozott körülmények 
miatt autónkat is fel kell ké-
szítenünk a zordabb, hide-
gebb időjárásra. 

Fontos, hogy még a tél be-
állta előtt vizsgáltassuk meg 
a gépjárművünkben található 
akkumulátort.  A nem megfe-
lelő állapotú elektromos erő-
forrás a hideg következtében 
gyorsabban lemerül, így el-
kerülhetetlenné válik az újra-
töltés. Az akkumulátor elek
tromos hálózathoz történő 
csatlakoztatása veszélyeket 
rejt magában. Amennyiben 
töltenünk kell eszközünket, 
minden esetben a járműből 
eltávolítva, robbanásveszé-
lyes, gyúlékony anyagoktól 
távol, az előírásoknak megfe-
lelően hajtsuk azt végre. 

Fontos, hogy az akkumulá-
torsarukat rendszeresen ellen-
őrizzük! A nem megfelelően 
meghúzott vagy szennyező-
dött akkusaru átmeneti ellen-
állása annyira megnő, hogy 
képtelen lesz átvinni a töltést, 
illetve intenzív használat köz-
ben (gyakori indítás során) fel-
melegedhet. A fehér bokroso-
dást forró vízzel, vagy pólus-
tisztító kefével könnyedén el-
távolíthatjuk, de az erős oxidá-
ciótól csak finom csiszolással 
lehet megszabadulni. A nem 

megfelelő energiaátvitel gya-
kori meghibásodáshoz, vagy 
rosszabb esetben egy gépjár-
műtűzhöz vezethet!

A hideg időszakban hasz-
náljuk az ülésfűtést, valamint 
az autónk egyéb elektromos 
berendezéseit, mint például 
az ablakok és tükrök fűtőszá-
lait. Vizsgáltassuk meg, hogy 
az elektromos berendezések, 
elektromos vezetékek és csat-
lakozási pontjaik megfelelően 
funkcionálnak-e. A hosszabb 
időszakon keresztül karban-
tartás és ellenőrzés nélkül 
használt vezetékek csatlako-
zási pontjai megtörhetnek, oxi-
dálódhatnak és túlmeleged-
hetnek. Ezáltal tűz keletkezhet 
a jármű bármely pontján, me-
net közben, de akár álló hely-
zetben is.

A nedves, havas úton a fo-
kozott terhelésnek kitett fé-
kek beragadhatnak, túlme-

legedhetnek és lángra kap-
hatnak. Szakemberrel törté-
nő átvizsgáltatás esetén ezt 
a problémát is könnyedén 
megelőzhetjük.

A motortérben folyamato-
san hő termelődik. Figyeljünk 
oda a motortér megfelelő kar-
bantartására, tisztán tartásá-
ra, hogy nagyobb hőképző-
dés esetén a motor és a rára-
kódott szennyeződés ne tud-
jon túlmelegedni, meggyullad-
ni. Gyakori eset, hogy a nem 
megfelelő karbantartás miatt 
tűz keletkezik a motortérben, 
ami gyors beavatkozás nél-
kül akár a jármű teljes kiégé-
séhez vezethet. Ezért célsze-
rű minden autóban elhelyezni 
egy kézi oltókészüléket. 

Továbbra is felhívjuk a fi-
gyelmet a katasztrófavédelem 
ingyenesen letölthető tájékoz-
tató alkalmazásának, a VÉSZ-
nek a használatára! 

1918. november 11-én, 11 
óra 11 perckor ért véget az 
I. világháború. Idén novem-
ber 11-én 11 óra 11 perckor a 
Szent György Lovagrend Bé-
kés Vármegyei Priorátusa, 
valamint a Békéscsabai Vá-
rosvédő és Városszépítő 
Egyesület a 101-esek emlék-
oszlopánál csendes gyertya-
gyújtással emlékeztek erre. 

– A nyugati fronton 105 évvel 
ezelőtt az év 11. hónapjának 
11. napján, 11 óra 11 perctől 
hivatalosan is letették a fegy-
vert az első világháborúban 
résztvevő országok, így ezt 
tekintjük a Nagy Háború vé-
gének – fogalmazott Ugrai 
Gábor, a lovagrend békéscsa-
bai priorátusának lovagja, a 
békéscsabai 101-esek emlék-
oszlopa előtt állva.

Mint mondta: a német had-
sereg vezetői belátták, hogy 
nem tudják folytatni a harco-
kat, így tárgyalásokat kezde-
ményeztek az angol-francia 
csapatokkal. Végül egy francia 

erdőben, egy vasúti kocsiban 
tárgyaltak a nemzetek kép-
viselői, ahol megszületett a 
megegyezés a fegyverszünet-
ről és a békekötésről. Fontos-
nak tartották, hogy egy kön�-
nyen megjegyezhető időpon-
tot találjanak, így jött a 11. hó-
nap 11. napján 11 óra 11 perc 
– hangsúlyozta Ugrai Gábor, 
majd beszélt a 101-es gyalog-
ezredről is, amelynek legény-
ségét Békés és Csanád vár-
megyékből sorozták be.

Elmondta, hogy amikor 
megkötötték a fegyverszüne-
tet a nyugati fronton, akkor a 
101-esek már hazafelé tartot-
tak, mert az olasz fronton ha-
marabb véget értek a harcok. 
A katonák végül november 16-
án tértek haza. Az I. világhábo-
rúból való visszatérésük kap-
csán november 16-án újabb 
megemlékezés lesz a Szent 
István téren és a 101-esek em-
lékoszlopánál, ahol a Honvéd-
ség katonáinak hivatalos eskü-
tétele is megtörténik majd.

Papp Ádám

Gyertyagyújtással 
emlékeztek 

November 9-én, a képvise-
lő-testület ülésén adták át a 
városháza dísztermében a 
Békéscsaba Közgyűlésének 
Elismerése kitüntetést, ame-
lyet idén Gál Tamás Liszt 
Ferenc-díjas karmesternek, 
Érdemes Művésznek, vala-
mint Szedlják István hagyo-
mányőrző rézművesnek, népi 
iparművésznek ítélt oda a 
közgyűlés.

Gál Tamás a debreceni kon-
zervatóriumban a zeneszerzés 
főtárgy mellett hegedülni, zon-
gorázni és harsonázni tanult. 
A Liszt Ferenc Zeneművészeti 
Főiskolán 1984-ben karveze-
tés, majd 1985-ben karmester 
szakon kapott diplomát. Dip-
lomájának megszerzése óta 
szinte valamennyi hazai szim-
fonikus zenekar rendszeresen 
visszatérő vendégkarmestere.

A Békés Megyei Szimfoni-
kus Zenekarral karmesterként 
közel 40 éves a kapcsolata. 
1985 és 1989 között volt elő-
ször az együttes állandó kar-
mestere. A későbbiekben idő-
szakosan vendégkarmester-
ként dolgozott Békéscsabán. 
2009-ben választották meg a 
zenekar örökös művészeti ve-
zetőjének, majd 2010-től is-
mét állandó karmestere lett az 
együttesnek.

Gál Tamás elévülhetetlen 
érdemeket szerzett abban, 
hogy a Békés Megyei Szim-

fonikus Zenekar az átalaku-
lások ellenére is megmaradt, 
továbbra is színvonalas, em-
lékezetes hangversenyekkel 
gazdagította a város és a vár-
megye kulturális életét. A kar-
mester az elmúlt négy évtized 
alatt több mint 100 koncerten 
dirigálta a Békés Megyei Szim-
fonikus Zenekart. Gál Tamást 
1993-ban ARTUSJUS-díjjal, 
1998-ban Liszt Ferenc-díjjal, 
2007-ben Lajtha László-díjjal 
jutalmazták, 2008-ban Érde-
mes művész lett.

Gál Tamás az elismerés át-
adásán végzős egyetemi hall-
gatóinak vizsgafelkészítése mi-
att nem tudott személyesen je-
len lenni, a kitüntetést a nevé-
ben Uhrin Viktor, a Békés Me-
gyei Szimfonikus Zenekar mű-
vészeti vezetője és koncert-
mestere vette át.

Szedlják István pályafutása 
egy szerencsétlenség okán in-
dult. 1986-ban motorkerékpár-

balesetet szenvedett, így egyik 
pillanatról a másikra le kellett 
mondania olyan kedvtelései-
ről, mint az úszás, kerékpáro-
zás vagy a cselgáncs. Eleinte 
kedvtelésből a 15–19. száza-
di lőfegyvereket kezdte kutat-
ni, és azok replikáit készítet-
te el. Később autodidakta mó-
don tanulta meg a rézműves 
mesterséget.

Neve elsősorban a hon-
foglalás-kori tarsolyok készí-
tésével forrt össze, nem vé-
letlenül kapta barátaitól a Tar-
solyos becenevet. A tarsoly-
lemezek, hajfonatkorongok, 
övcsatok mintázata minden 
esetben a régészeti feltárá-
sok során előkerült eredeti le-
letek mintáit követi, munkáit 
az ezer évvel ezelőtti techno-
lógia szerint készíti.

Munkáira határainkon túl 
is felfigyeltek: a dániai vi-
king hagyományőrzők – a vi-
king és honfoglaláskori ma-

gyar motívumok hasonlósá-
ga apropóján – tőle kértek 
tarsolylemezeket, süvegcsú-
csokat. Ötvennél is több mun-
káját minősítette – többségü-
ket kiválónak – a Népművé-
szeti Egyesületek Országos 
Szövetsége.

Ma már nemcsak gyako-
rolja, hanem tanítja is a réz-
műves mesterséget, többek 
között a Békés Megyei Nép-
művészeti Egyesület tárbora-
iban is vezet rézműves foglal-
kozásokat. Visszatérő részt-
vevője a budai várban meg-
rendezett Mesterségek Ün-
nepe rendezvénysorozatnak.

A korabeli tárgyak máso-
latainak elkészítésével nagy-
ban hozzájárult a Békéscsa-
bai Történelmi Íjászkör korhű 
felszereléseinek gyarapításá-
hoz, de elsajátította a békés-
csabai szlovákság énekes-
könyvének, a Tranosciusnak 
rézveretes elkészítését.

Békéscsaba Közgyűlésének Elismerése 
Gál Tamásnak és Szedlják Istvánnak

Országszerte 86 internetezőt csapott be a csaló

https://kiberpajzs.hu/
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Műtöttek is a csabai ovisok – itt járt a Teddy Maci Kórház

Százéves a szlovákság énekeskönyvének 
első békéscsabai kiadása

A Lencsési trafikos

Közéleti teaház

A gyerekek az egyik orvostanhallgató segítségével „műtötték” meg a macit

Békéscsabára érkezett a 
közelmúltban a Teddy Maci 
Kórház. A Szegedi Tudo-
mányegyetem Szent-Györ-
gyi Albert Orvostudományi 
Kar hallgatói a Kölcsey 
Utcai és Ligeti Sori Óvo-
dában, játékos formában 
mutatták be a gyerekeknek 
az orvoslás különböző lé-
péseit és az azokhoz szük-
séges eszközöket. 

A szegedi egyetem orvos-
tanhallgatói egy különleges 
programmal járják az óvo-
dákat. A Teddy Maci Kórház 
célja, hogy több állomáson, 
játékos formában mutassák 
meg a gyerekeknek, mi törté-
nik akkor, ha kórházba kerül-

nek, és mit jelent a gyógyítás 
a mindennapokban.

– Van egy „műtő”, ahol a 
gyerekek az infúzió bekö-
tése után meg tudják mű-
teni a beteg plüssmackót, 
akinek a legfontosabb szer-
veivel is megismerkedhet-
nek. Használhatják továb-
bá a háziorvosi rendelőben 
előforduló eszközöket, a fo-
nendoszkópot, a reflex-kala-
pácsot, kis spatulával meg-
nézhetik a maci torkát és in-
jekciót is tudnak adni neki. A 
röntgen állomáson igazi, il-
letve rajzolt röntgenfelvéte-
leket mutatunk a gyerekek-
nek, és elmagyarázzuk, mi 
látható rajtuk – mondta el 
Molnár Koppány orvostan-

hallgató, a Teddy Maci Kór-
ház koordinátora.

A Kölcsey utcai és Ligeti 
sori Óvoda vezetőjét Molnár 
Koppány kereste meg azzal, 
hogy szeretnék Békéscsabán 
is bemutatni tevékenységü-
ket. Pribelszki Péterné intéz-
ményvezető kérdésünkre el-
mondta: nagyon örült  a kez-
deményezésnek, hiszen így 
lehetőség volt arra, hogy a 
gyerekek pozitív élményt sze-
rezzenek az egészségüg�-
gyel, az orvosokkal kapcso-
latban és leküzdjék az úgy-
nevezett fehérköpeny-szind-
rómát. A kis ovisok boldogan 
vizsgáltak, műtöttek, gyógyí-
tottak ezen a napon.

Kovács Andrea

Száz évvel ezelőtt, 1923-ban 
jelent még Békéscsabán 
az evangélikus szlovákság 
első énekeskönyve. A jeles 
évforduló alkalmából az al-
földi szlovákság szellemi 
és lelki táplálékául szolgáló 
Tranoscius könyvekből nyílt 
kiállítás a Békéscsabai Szlo-
vák Tájházban.

A Tranosciust 1636-ban adták 
ki először, ezt az énekesköny-
vet az 1718-ban betelepülő 
felvidéki szlovákok  hozták 
magukkal Békéscsabára. 

– A csabai szlovákok re-
ménye, hite, munkaszere-
tete ebből az énekeskönyv-
ből táplálkozott. A békéscsa-
bai ma már az utolsó olyan 
evangélikus gyülekezet, ahol 
a mai napig használják ezt 
a könyvet, ezért is gondol-
tuk, hogy megemlékezünk a 
könyv 100 évvel ezelőtti, he-
lyi kiadásáról. A kiállítás a 
Tranoscius csabai történe-
tét mutatja be olyan ismert 
lelkészek, mint Haán Lajos, 
Dedinszky Gyula, Szebe-
rényi Lajos Zsigmond vagy 
Linder László gondolatainak 

megidézésével – mondta 
el Kiszely András, Békéscsa-
ba szlovák nemzetiségi ön-
kormányzatának elnöke.

A jeles évforduló kapcsán 
rendezett eseményen a szlo-
vák tájház nagyterme meg-
telt az ünneplő és emlékező 
közönséggel. 

A jubileum alkalmából tar-
tott rendezvényen a környék-
beli települések szlovák cso-
portjai mellett Békéscsaba 
polgármestere,  Szarvas Pé-
ter, valamint az Országos 
Szlovák Önkormányzat elnö-

ke, Hollerné Racskó Erzsé-
bet is részt vett.

– A Csabai Szlovákok Szer-
vezete 30 éve, a nemzetiségi 
törvény megjelenésekor az 
elsők között volt, amely meg-
látta a lehetőséget az új jogi 
szabályozásban, és a válto-
zó feltételek mellett is mindig 
megtalálta, hogyan és hol le-
het eredményesen dolgozni. 
A Békés megyei szlovákság 
számára a Tranoscius fontos 
lelki és szellemi táplálékot je-
lentett az elmúlt évszázadok-
ban. Történelmi jelentőségű 

esemény volt, amikor száz 
évvel ezelőtt az énekes-
könyvet Békéscsabán kezd-
ték nyomtatni – emelte ki az 
országos elnök, hozzátéve, 
hogy a Tranosciusban elő-
deink nap, mint nap találtak 
olyan éneket, amely egy-egy 
alkalmat, családi eseményt 
emlékezetessé tett. 

Az evangélikus szlovák-
ság első csabai kiadású éne-
keskönyvéből rendezett kiál-
lítás november végéig látha-
tó a tájházban.

Kovács Andrea

Kiszely András, a szlovák önkormányzat elnöke Lászik Mihály és Hollerné Racskó Erzsébet

Közöttünk élnek – közéle-
ti teaház címmel indult el 
a Lencsési Közösségi Ház 
kreatív műhelyében egy 
új sorozat. Az első vendég 
Zsíros György, a legendás 
Lencsési trafik tulajdonosa 
volt, akivel Such Tamás, a 
Békéscsabai Médiacentrum 
munkatársa beszélgetett. 

– E pillanatban „zsírosgyuroló
gus” vagyok – kezdte felveze-
tőjét a moderátor. – Ezt nyug-
ton állíthatom, hiszen az elmúlt 
bő tucatnyi évben én készí-
tettem Zsíros Gyuri bácsival a 
legtöbb cikket. Hozzátette: ál-
talában leginkább azért keres-
te fel, mert tudta, hogy bármi-
ről tud vagy fél órát mesélni, az 
időjárásról meg pláne, ugyanis 
meteorológus.

– Teljesen véletlenül lettem 
időjós. Könyvelőként végez-
tem a Közgében, majd a ma-
lomban szerettem volna dol-
gozni. Azonban a munkafelvé-
telire menet összetalálkoztam 
az egyik osztálytársammal, 
aki az ipari tanuló iskolába je-
lentkezett elektroműszerész-
nek. Követtem és nem bán-
tam meg. Az elektroműsze-
rész végzettségemből kifolyó-
lag később lokátoros lettem a 
Fürjesi laktanyában – mondta 
el Zsíros György.

Hozzáfűzte, hogy 1970 
májusában épp telefon-
ügyeletes volt, amikor a he-
lyi meteorológiai állomásról 
Gabnai Kálmán hívta a ka-
szárnyát. A meteorológus 
közölte, hogy munkatársat 
keresnek, és kérdezte, tud-
na-e valakit ajánlani? „Aján-
lom magamat!” – válaszol-
ta ő. Azt követően számos, 
a szakmához kapcsolódó 
képzést elvégzett, és 1992-
ig dolgozott a szolgálatnál, 
amikor azonban a technika 
kiszorította. 

A feleségével 1974-ben 
költöztek a Lencsésire, úgy 
tíz évvel később az egyik 
szomszédjuk megnyitotta a 
ház földszintjén a trafikot, de 
az egy év alatt csődbe ment. 

– Megkérdezték – mond-
ta –, hogy nem akarjuk-e 
megvenni. Először eszünk-
ben sem volt, majd mégis rá-
álltunk. Először az anyósom 
dolgozott az árudában, majd 
a feleségem otthagyta a 
munkahelyét és trafikos lett. 

Aztán 1992-ben Zsíros 
Gyuri vette át a kis üzletet, és 
azóta is vallja: Nálunk olyan 
nincs, hogy nincs; vagy van, 
vagy lesz.

(A közéleti teházról és  
Zsíros Györgyről bővebben a 
behir.hu portálon olvashatnak.)
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MESÉLŐ MÚZEUM
A 101-esek zászlószalagja a múzeumban

Csabai életképek
A Gagarin raj összeállítása Békéscsabáról (1975)

1882 év végéig az osztrák-
magyar gyalogság 80 ezred-
ből állt. 1883-ban azonban 
még 22 gyalogezredet állí-
tottak fel, s így megszüle-
tett a császári és királyi 101. 
békéscsabai gyalogezred, 
amelye a nagyváradi 37-es, 
a debreceni 39-es, a szege-
di 46-os és a szolnoki 68-as 
gyalogezred egy-egy zászló-
aljából alakult. 

„Ezredünk a felállításakor a 
39. »Don Miguel« nevét vi-
selő »Reservekommandó« 
régi zászlaját kapta, melyet 
1852 április 29-én szenteltek 
fel. Legénységét Békés vár-
megyéből a Békési, Gyomai, 
Gyulai, Orosházi, Szarvasi 
járás, Békéscsaba és Gyula 
városa adta. Csanád várme-
gyéből a Battonyai, Mezőko-
vácsházi és Nagylaki járá-
sok, Csongrád vármegyéből 
a Mindszenti járás és Szen-
tes városa adta” – olvashat-
juk Machalek 1934-ben meg-
jelent írásában. 

Az I. világháború alatt a 
101-es gyalogezredben küz-
dött Békés vármegye had-
fiainak mintegy hatvan szá-
zaléka. Az öltözetük hajtóká-
ja kénsárga, gombjaik fehér 
színűek voltak. Békéscsa-
bára a mozgósítási parancs 
1914. július 26-án érkezett 
meg, majd augusztus 2-án in-
dult az ezred vasúton a szer-
biai frontra. Nemsokára az 
északi harctérre vezényelték 
át őket. Az orosz fronton elő-
ször 1914 augusztus végétől 
1916 márciusáig teljesítettek 
szolgálatot, majd az ezredet 
áthelyezték az olasz frontra. 
Rövid ideig az Isonzó folyó 
mögött voltak, majd négy hé-
tig a Hétközség-fennsíkján. 

A Bruszilov-offenzíva miatt 
1916 júliusában ismét a kele-
ti frontra küldték az ezredet. 
A Tatárhágó védelmét kapták 
feladatul, amelynek több, mint 
egy esztendeig tettek eleget. 
1917. szeptember 3-án volt 
az ezrednek az orosz harcté-
ren az utolsó, de legvéresebb 
harca. Ez lett az ezred gyász-
napja, veszteségük halottak-
ban, sebesültekben és eltűn-
tekben 572 ember volt. 

1918 áprilisában aztán új-
ra az olasz frontra irányítot-
ták a 101-eseket, pár hónap-
pal később, 1918 októberé-
ben a balkáni front megerő-
sítésére akarták küldeni az 
ezredet, azonban időközben 
a front felbomlott, a háború 
véget ért.

A 101-esek 1918. nov-
ember 16-án érkeztek vis�-
sza Békéscsabára, leszerel-
tek, és az ezred teljesen fel-
oszlott. A békéscsabai 101-
es gyalogezred emlékére 
1923 augusztusában elké-
szült obeliszk ma is szerves 
része a városképnek. A mű-
kőből készült obeliszket a 
csabai Belanka Mihály 101-
es tüzér zászlós tervezte és 

építette 963 bajtársa tiszte-
letére, akik hősi halált haltak. 

2023. november 14-e és 
26-a között a Munkácsy 
Mihály Múzeum Pátkai Er-
vin Termében a 101. gya-
logezred zászlójához tarto-
zó zászlószalagot mutatjuk 
be. A piros selyem szalag 
felirata: „Győzelem, dicsőség 
legyen velünk”, a másik ol-
dalon „Gróf Wenckheim Fri-
gyesné, született Wenckheim 
Krisztina grófnő”. A szalag 
érdekessége, hogy az újon-
nan felállított gyalogezredek 
közül a 101-es volt az első, 
amely zászlót szentelt. A ré-
gi zászló kopott volt, így a 
tisztikar elhatározta, hogy 
új zászlót kapnak, amelyet 
ünnepélyes keretek között 
szentelnek fel. Zászlóanyá-
nak Wenckheim Frigyesné 
grófnét kérték fel, aki e tiszt-
séget nagy örömmel vállal-
ta. A zászlószalagot a Hon-
védelmi Minisztérium Had-
történeti Intézet és Múzeum 
gyűjteményéből műtárgyköl-
csönzés útján mutatjuk be 
múzeumunkban.  

Forrainé Kovács Márta 
történész muzeológus

A korabeli úttörőmozgalom 
egyik alapegysége a raj volt, 
melyet a diákok általában 
egy-egy híres személyről 
neveztek el. A most tárgyalt 
naplóból sajnos nem derül 
ki, hogy melyik iskola tanu-
lói készítették, de reméljük, 
lesz olyan olvasó, aki ráis-
mer korabeli munkájára. 

A kordokumentum a város tör-
ténetével kezdődik, melyben 
a kezdetektől (érdekes, hogy 
itt 1299 jelenik meg, mint a te-
lepülés első írásos emléke) a 
hetvenes évek közepéig mu-
tatják be Békéscsabát. Meg-
említik benne az újjátelepítést 
és azt is, hogy „Csaba hosszú 
időn át nemcsak Magyaror-
szág, hanem egész Európa 
legnagyobb faluja volt”. 

A hetvenes évek politikai 
berendezkedése is tükröződik 
a szövegben. Így olvashatunk 
„a megye munkássága ál-
tal megszentelt földről”, a nép 
nyomorát megszüntetni kívánó 
direktóriumról és a „Horthy-fa-
siszta uralomról” is. A második 
világháborúból a csabai vasút-
állomás bombázását és a „fel-
szabadító szovjet csapatokat” 
említik. 

Gazdag képanyaggal és 
egyéb forrásokkal színesítve 
békéscsabai gyárakat, üzeme-

ket és kulturális intézménye-
ket mutatnak be a diákok. A 
Bútorgyárat, melyet 1963-ban 
létesítettek és 450 dolgozóval 
üzemelt (itt a füzetbe ragasz-
tott szövetmintákat simogatha-
tunk). A Konzervgyárat, mely 
1640 munkással és 81 szoci-
alista brigáddal működött (ide 
a gyerekek konzervek címkékit 
ragasztották be). Bemutatják 
a Barnevált is, mely szárnya-
sokat és nyulat dolgoz fel és 
még óvodájuk is van. Az 1900-
as évek elején alapított Pamut-
szövő, az 1963-as Hűtőház, 
az 1944 végén megalakult Ci-
pész KTSZ, a Szőnyegszövő, 
a Forgácsoló (ide fém fűrész-
lapokat ragasztottak a raj tag-
jai) következnek ezután. 

Kiderül az összeállítás-
ból, hogy a Kner Nyomda fő-

ként csomagolóanyagot gyárt, 
de könyveket is exportál. A 
BÉKÖT három telepen 2500 
munkással dolgozik, kiknek 90 
százaléka nő. Az István Mal-
mot bemutató oldalra a gyere-
kek lisztes zacskókat ragasz-
tottak be. Leírták, hogy a Ru-
hagyár a Szovjetunióból kap-
ta a varrógépeit és nagyrészt 
férfiingeket készített. 

Étkező- és szórakozóhe-
lyeket is láthatunk a füzetben: 
a Körös Hotel, a Borkóstoló 
és a Csaba Eszpresszó jele-
nik meg a képeken, továbbá 
a Munkácsy Mihály Múzeum 
is szerepel az összeállításban.  

Az egérrágta füzet átlapo-
zása segít megérteni azt, hogy 
milyennek látták a gyerekek 
Békéscsabát 1975-ben. 

Ugrai Gábor

Kocsondi József Ferenc (95)
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Zsilák Pálné (95) Gajdács Andrásné (90)
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Pályázati felhívás Békéscsaba 
Megyei Jogú Város Önkormány-
zata tulajdonában álló bérlaká-
sokban történő elhelyezésre.

1. Békéscsaba Megyei Jogú Város 
Önkormányzata pályázatot hirdet a 
tulajdonában lévő alábbi, szociális 
alapon bérelhető bérlakásokban 
történő elhelyezésre.

• Franklin u. 209. (1,5+0,5 szo-
bás, összkomfortos 59  m²; bérleti 
díja: 21 240 Ft/hó)  

• Franklin u. 265. (1,5 szobás, 
összkomfortos 48  m²; bérleti díja: 
17 280 Ft/hó)  

A pályázaton való részvétel rész-
letes feltételeit a pályázati adatlap 
mellékletében szereplő tájékoztató 
tartalmazza.

2. Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzata pályáza-
tot hirdet a tulajdonában lévő aláb-
bi szolgálati bérlakásban történő 
elhelyezésre.

• Berzsenyi u. 7. IV. em. 15. (2 
szobás, összkomfortos 60 m²; bér-
leti díja: 29 040 Ft/hó)

Az önkormányzati tulajdonú szol-
gálati lakások a békéscsabai szék-
helyű vagy telephelyű közfeladatot 
ellátó intézményeknél, szervezetek-
nél munkavégzésre irányuló jogvi-
szonyban állók részére és a békés-
csabai székhelyű vagy telephelyű 
sportszervezet és annak leigazolt 
sportolója részére adhatók bérbe.

A lakóegység bérbeadása 
nem szociális rászorultság alapján 
történik.

A pályázaton való részvétel 
részletes feltételeit a pályázati adat-
lap mellékletében szereplő tájékoz-
tató tartalmazza.

3. Békéscsaba Megyei Jogú Vá-
ros Önkormányzata pályázatot hir-
det a tulajdonában lévő alábbi pia-
ci alapon  bérelhető bérlakásban 
történő elhelyezésre.

• Irányi u. 4-6. A. I. em. 9. (2 
szobás, összkomfortos 57 m²; bér-
leti díja: 74 100 Ft/hó).

Az önkormányzat piaci alapú 
bérleményeire eredményesen az 
pályázhat: akinek a nettó együt-
tes jövedelme legalább ötszöröse 
a fizetendő lakbér összegének; aki 
megfizeti a bérleti szerződés meg-
kötése előtt a meghatározott össze-
gű óvadékot (222 300 Ft).

A lakóegység bérbeadása nem 
szociális rászorultság alapján tör-
ténik. A pályázaton való részvétel 
részletes feltételeit a pályázati adat-
lap mellékletében szereplő tájékoz-
tató tartalmazza.

4. Békéscsaba Megyei Jogú Vá-
ros Önkormányzata pályázatot hir-
det a tulajdonában lévő alábbi költ-
ségelvű bérlakásokban történő 
elhelyezésre.

• Irányi u. 4-6. B. I. em. 1. (1 
szobás, összkomfortos 35 m²; bér-
leti díja: 35 000 Ft/hó),

• Irányi u. 4-6. C. III. em. 18. (1 
szobás, összkomfortos 33 m²; bér-
leti díja: 33 000 Ft/hó).

Az önkormányzat költségel-
vű bérleményeire eredményesen 
az pályázhat (egyéb feltételek mel-
lett): akinek a nettó együttes jöve-
delme legalább ötszöröse a fizeten-
dő lakbér összegének; aki min. ha-
vi 10 000 Ft lakás-előtakarékossági 
szerződést köt; aki megfizeti a bér-
leti szerződés megkötése előtt a 
meghatározott összegű óvadékot 
(150 000 Ft). 

A lakóegység bérbeadása nem 
szociális rászorultság alapján tör-
ténik. A pályázaton való részvétel 
részletes feltételeit a pályázati adat-
lap mellékletében szereplő tájékoz-
tató tartalmazza.

4. Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzat pályázatot 
hirdet a tulajdonában lévő alábbi 
költségelvű bérlakásban történő 
elhelyezésre:

• Békéscsaba, Erzsébet lakó-
park 19. (2 szobás, összkomfortos 
60 m²; bérleti díja: 60 000 Ft/hó).

Az önkormányzat költségel-
vű bérleményeire eredményesen 
az pályázhat (egyéb feltételek mel-
lett): akinek a nettó együttes jöve-
delme legalább ötszöröse a fizeten-
dő lakbér összegének;  aki min. ha-
vi 10 000 Ft lakás-előtakarékossági 
szerződést köt; aki megfizeti a bér-
leti szerződés megkötése előtt a 

meghatározott összegű óvadékot 
(150 000 Ft)

A lakóegység bérbeadása nem 
szociális rászorultság alapján tör-
ténik. A pályázaton való részvétel 
részletes feltételeit a pályázati adat-
lap mellékletében szereplő tájékoz-
tató tartalmazza.

A pályázat benyújtására szemé-
lyesen, elektronikusan vagy pos-
tai úton van lehetőség. A pályázat 
polgármesteri hivatalba történő 
beérkezésének határideje: 2023. 
november 24., péntek 12.00 óra. A 
határidőn túl beérkezett pályázat 
érvénytelen.

A pályázat benyújtásának 
postai címe: Békéscsaba Megyei 
Jogú Város Polgármesteri Hivata-
la Szociálpolitikai Osztály, 5600 Bé-
késcsaba, Szabadság tér 11–17.

A pályázat benyújtásának 
elektronikus címe: szocialis@
bekescsaba.hu

A pályázat benyújtásához szük-
séges pályázati adatlap és tájéko-
zató a polgármesteri hivatal szociál-
politikai osztályán igényelhető és le-
tölthető a bekescsaba.hu weblapról 
a pályázati hírek menüpontban.

A pályázatokról döntés a legkö-
zelebbi döntéshozatali eljárásban 
történik.

Bővebb felvilágosítás a pol-
gármesteri hivatal szociálpolitikai 
osztályán kérhető. Telefonszám: 
66/886-506, 66/886-502.

LAKÁSPÁLYÁZAT

Békéscsaba négy nagy 
sportegyesülete közül egy-
értelműen a Békéscsaba 
1912 Előre áll a legjobban, 
még akkor is, ha csupán a 
labdarúgó NB III-ban szere-
pel, hiszen vezeti a tabellát, 
igaz már nem veretlenül. A 
BRSE bajnokságban elfog-
lalt helyzete a lapzártánk-
kor még nem volt releváns, 
hiszen ellenfeleihez képest 
egy mérkőzéssel keveseb-
bet játszott. A Békéscsabai 
Előre NKSE egyelőre még 
nem mozdult el az NB I hát-
só részéről, ezzel szemben 
a Békéscsabai KK az NB I/B 
zöld csoportjában egyelőre 
stabilan szerepel.

A Békéscsaba 1912 Előre 
az NB III dél-keleti csoport-
ját tíz meccses veretlenségi 
sorozatottal kezdte, menete-
lését hazai pályán a fővárosi 
ESMTK állította meg. A mec�-
csen Szilágyi Sándor játék-
vezető – akiért errefelé nem 
rajonganak a szurkolók – há-
rom büntetőt is ítélt. Az első-
ből még Vólent Roland révén 
az Előre szerzett vezetést, 
de az ESMTK Molnár János 

tizenegyes góljaival egyenlí-
tett. A meccs után a második 
helyen álló fővárosiak négy 
pontra megközelítették a Bé-
késcsabát. A lilák a Szolnok és 
a Szeged legyőzésével új ve-
retlenségi sorozatba kezdtek, 
majd jött a Körösladány elleni 
megyei rangadó. Ekker Attila 
csapata a harmadik helyről 
várta az összecsapást és meg 
is lepte a csabaiakat, hiszen 
negyedóra után már 2–0-ra 
vezetett a Kórház utcában. A 
Csaba Mikló Roland és Pin-
tér Norbert találataival még a 
félidőben egyenlített, így beál-
lítva a 2–2-es végeredményt. 
A meccs után – köszönhetően 
az ESMTK Vasas II. elleni ve-
reségnek – az Előre előnye öt 
pontra nőtt a tabellán. A bajnok-
ság végén a négy csoport győz-
tesei sorsolás után, oda-vissza-
vágós rendszerben döntenek a 
feljutás sorsáról, hiszen a sze-
zon végén csak kettő együttes 
kerülhet fel az NB II-be.

A BRSE az első mérkőzését 
az Extraligában a rivális Nyír-
egyháza elleni 3–1-es vere-
séggel kezdte hazai pályán. A 
Swietelsky-Békéscsaba a Ka-
posvárt és az Újpestet már le-

győzte, lapzártánkkor a negye-
dik helyen állt, ami a végelszá-
molás szempontjából nem re-
leváns, hiszen egyrészt még a 
bajnokság elején járunk, más-
részt pedig a riválisokhoz ké-
pest egy mérkőzéssel keve-
sebbet is játszott. A csapat nov-
ember 11-én legyőzte a sereg-
hajtó DVTK-t.  A Békéscsaba 
vereséggel kezdte meg a CEV 
Kupa 2023/24-es kiírását Len-
gyelországban. A csabai röp-
labdázók ugyan nagy küzdel-
mek után megnyerték az első 
szettet, végül azonban 3:1-re 
diadalmaskodott a BKS Bostik 
ZGO Bielsko-Biala együttese. 
Tóth Gábor csapata címvédő-
ként vágott neki a MEVZA Ku-
pa idei küzdelmeinek. A sorozat 
első fordulójában a Swietelsky-
Békéscsaba 3-0-ra nyert a há-
zigazda Mladost Zagreb ott-
honában, azonban a máso-
dik játéknapon négyszettes 
vereségett szenvedett a tava-
lyi ezüstérmes Calcit Kamnik 
ellen.

A Békéscsabai Előre NKSE 
zsinórban második évét kezd-
te meg az első osztályban, idő-
közben pedig névszponzort 
váltott az EUbility Group-ot a 

Tappe váltotta. A csapat az elő-
ző szezonban, 14 pontot sze-
rezve a 12. helyen végzett. A 
klubvezetés célja, hogy stabi-
lizálja a csapatot az NB I-ben, 
ehhez egy tapasztalt trénert 
szerződtetett az ötszörös fran-
cia bajnok, Rácz Sándor sze-
mélyében. A csapatnak az el-
ső két fordulóban nem volt sok 
esélye, hiszen a bajnoki címvé-
dő Győr és az ezüstérmes Fe-
rencváros volt az ellenfele. A 
csabaiak mindkét együttes el-
len vereséget szenvedtek. Az 
Előre NKSE bravúros győzel-
met aratott idegenben az Alba 

Fehérvár ellen, majd ismét há-
rom vereség következett a Va-
sas, a Debrecen és a Dunaúj-
város ellen. A lila-fehér együt-
tes a fő riválisát, a NEKA-t is le-
győzte idegenben 23–19-re. A 
csapat lapzártánkkor 4 ponttal 
a 11. helyen állt.

A Magyar Kosárlabdázók 
Országos Szövetségének el-
nöksége az elmúlt két szezon-
ban az NB II-es négyes dön-
tőn elért eredményei, illetve az 
utóbbi években mutatott tel-
jesítménye alapján lehetősé-
get biztosított arra, hogy a Bé-
késcsabai Kosárlabda Klub az 

NB I. B Zöld csoportjában sze-
repeljen a 2023/24-es szezon-
ban. A honi harmadosztálynak 
számító pontvadászatban 14 
csapat vesz részt, amelyben 
jelenleg az együttes a 11. he-
lyen áll. Laczkó Róbert együt-
tese eddig két csapatot, a 
Százhalombattát és a Duna-
harasztit győzte le, mindkettőt 
hazai pályán, viszont a Tiszaúj-
város, a Pécs II., az Eszterhá-
zy SC, a Nagykőrös és a Vesz-
prém ellen vereséget szenve-
dett. A csapat a 8. fordulóban a 
Sopront fogadta hazai pályán.

Hidvégi Dávid

Lassan körvonalazódnak az erőviszonyok a csabai csapatoknál
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November a Jókai színházban Csabai iparosok összefogása az olvasókörért, 1895-ben 
Az iparos egyesület megala-
kításának előkészítő mun-
káira 1895-ben, Zvaratkó 
Pál vezetésével tizennégy 
iparos gyűlt össze vasárna-
ponként. Üléseiket Csillag 
Ignác Kishida utcai lakásán 
tartották.

Zvaratkó szívesen látta 
iparostársait, de szigorú őre 
volt a parlamentáris formá-
nak, nem engedte, hogy az 
üléseken az asztalon bor le-
gyen, ellenben gondoskodott 
arról, hogy az ülések után jó 
borral kínálhassa vendégeit. 
Az ilyen összejövetelek alatt 
kedves epizódok történtek, 
ugyanis az elnök úr a sok 
heves vita után mindenkor 
széke mellé helyezte a bo-
ros üveget. A szemfüles 
Scheibel Mihály öntötte és az 
asztal alá bújva poharanként 
adogatta fel a bort az érte 
nyúlóknak. Az elnök kivéte-
lével mindenki le-lehajolt a 
sűrűn leejtett gyufaskatulyá-
kért, közben nagyokat ivott. 
Az ilyen szigorú és kellemes 
ülések egyikén meghatá-
rozták az egyesület nevét, 
alapszabályainak megírásá-
ra felkérték Sajben Pált, aki 
az előkészítő bizottság jegy-
zője volt. A város minden 
társadalmi osztálya azon 
volt, hogy a mozgalmat siker 
koronázza. Dr. Seiler Endre 

ügyvéd figyelemmel kísérte 
az előkészületi munkát, java-
solta a már kész alapszabály 
bemutatását. A nagy iparos 
gyűlésen, melyet 1895 no
vemberében, a Lorenc-féle 
vendéglőben tartottak, dr. 
Sailer Endre elnökölt. Jelen 
volt mintegy 300 iparosmes-
ter. A felolvasott alapszabá-
lyokat a jelenlévők némi mó-
dosítás után elfogadták. 

Az előkészítő bizottság az 
alakuló ülésig nem maradt 
tétlen, az anyagiak előterem-
tése érdekében 1896 febru-
árjában a Thoman-féle ven-
dégfogadóban farsangi bált 
rendezett, melyen az egész 
vármegye iparossága kép-
viseltette magát. A siker ko-
losszális volt. 

A jóváhagyás végett felkül-
dött alapszabályt a belügymi-
nisztérium engedélyezte, s az 
Iparos Olvasókör alapköve le-
tétetett. Az alakuló közgyűlést 
1896. május 11-ére hívta ös�-

sze a bizottság. Nevezetes 
nap volt, ezen a napon ünne-
pelte Magyarország az ezer 
éves fennállását.

Zvaratkó Pál ismertette, 
hogy az olvasókör Békés-
csaba iparossága részé-
re olyan gyülekezési hely, 
mely a művelődés mellett 
alkalmat ad az érdeklődők-
nek kérdések megvitatásá-
ra, társalgásra, időnként tár-
sas estélyek rendezésére.  
Ezután az ülés résztvevői ki-
mondták az Iparos Olvasó-
kör megalakulását. A jelenlé-
vő dr. Zsilinszki Endre úgy fo-
galmazott, hogy az a város, 
melynek iparossága a kultú-
ráért harcol, csakis fejlődhet.

A megválasztott vezető-
ség tagjai a következők vol-
tak: díszelnök dr. Zsilinszki 
Endre, elnök Zvaratkó Pál, 
alelnök Juhász Antal, pénz-
tárnok Baranyi István, jegyző 
Thoman János.

Gécs Béla

Az ifjúsági és diákbérletesek 
örömére bemutattuk Németh 
László történelmi drámáját, 
a Petőfi Mezőberénybent 
Laszkó Viktor és Földesi Ág-
nes Villő főszereplésével. A 
tavaszi, eredeti helyszínen 
előadott premierhez képest 
gazdagabb díszlettel, a te-
átrum fiatal művészeinek 
előadásában láthatják az ifjú 
színházbarátok a nagy költő 
utolsó, kétségekkel terhes 
heteit feldolgozó darabot. 
Németh László térségünk-
höz kötődő drámáját Czitor 
Attila rendezte.

Régi adósságot törleszt 
Lezsák Sándor Nyolcvan vö-
dör levegő című tragikus ko-
médiájának előadásával a 
Békéscsabai Jókai Színház. 
A nyolcvanas években ke-
letkezett darab egy házas-
pár, az ismeretlentől rettegő, 
de minden lehetőségre felké-
szülő Parasztember és Pa-
rasztasszony bukásának tör-
ténetét beszéli el. Az ember 
ebben a darabban nem akar 
mást, mint túlélni: egy invá-
ziótól félve bunkert vájnak a 
kút oldalába, a feleség szin-
te légiós kiképzést kap a férj-
től. A Parasztember dühítően 
szánalmas figura, ugyanak-
kor megindítóan rokonszen-
ves. Kettejük kapcsolatának 
alapja a feltétel nélküli sze-
retet. Az előadást Merő Béla 

rendezésében, Bartus Gyu-
la Jászai Mari-díjas Érdemes 
művész és Tarsoly Krisztina 
alakításában láthatják.

Mindössze három ízben, 
november 20-án, 21-én és 22-
én kerül színpadra Rejtő Je-
nő regényének eltáncolt válto-
zata, A szőke ciklon. A fordu-
latos, vidám előadás tudomá-
sunk szerint az egyetlen tánc-
ban elbeszélt Rejtő-adaptá-
ció. A Viharsarok Táncszínház 
produkcióját a nagyszínpadon 
tekinthetik meg.

Csak néhány hét választ 
el bennünket Szente Vajk 
Legénybúcsú című komédi-
ájának bemutatójától, ame-
lyet december 8-án premi-
eren, december 9-én pe-
dig díszbemutatón csodál-
hat meg a közönség. A szín-

hely egy szállodai lakosztály, 
témája pedig mi más lehet-
ne, mint Simon, a vőlegény 
életének „utolsó szabad es-
téje”, amelyre barátja, Alex 
szervez könnyed kikapcso-
lódást. A dolgok azonban 
végzetesen összekevered-
nek, és nemcsak a közelgő 
házasság, de a barátság is 
igényel némi szépségflast-
romot. A főbb szerepekben 
Tege Antalt, Csomós Lajost, 
Katkó Ferencet és Bátyai 
Évát láthatják.

Hamarosan jelentkezünk 
karácsonyi meglepetéseink-
kel, amelyekkel természe-
tesen nemcsak saját magu-
kat, hanem családtagjaikat, 
barátaikat is megajándékoz-
hatják. Nemsokára jövünk a 
részletekkel!

Békéscsaba önkormány-
zata és Shenyang városa 
2022 októberében kötött 
együttműködési megállapo-
dást. Nemzetek között talán 
a kultúrán keresztül a leg-
könnyebb a kapcsolódást 
megtalálni, így az egymástól 
több mint 14 ezer kilométerre 
fekvő város is ezen az úton 
indult el – Varga Annának, a 
Békéscsabai Napsugár Báb-
színház marketing mene-
dzserének beszámolója.

A Napsugár bábszínház tár-
sulatának 7 fős csapata októ-
ber 28-án indult Senyagba. A 
mintegy 24 órás út után nem 
sokkal egy nyüzsgő város 
kellős közepén találtuk ma-
gunkat. Házigazdáink nagy 
szeretettel és odafigyeléssel 
fogadtak bennünket. Kellett 
pár nap, mire az időeltolódás 
mellett beleszoktunk abba is, 
hogy európai arcokat ritkán 
látnak arrafelé, így feltűnést 

keltettünk mindenhol, fotóz-
tak bennünket, összesúgtak 
mögöttünk. 

Kint tartózkodásunk alatt 
négy előadást játszottunk. 
Két alkalommal általános is-
kolában és két alkalommal 
művészeti egyetemen. Ott-
létünk ideje éppen egybe-
esett Kína és Magyarország 
együttműködésének 75. év-
fordulójával, valamint a „The 
Belt and Rood” két ország 
közötti gazdasági együttmű-
ködés aláírásának 10. évfor-
dulójával, így két ünnepsé-
gen is részt vettünk a jeles 
alkalmak tiszteletére. 

Hamar világossá vált, 
hogy a Kockavarázs előadá-
sunk díszlete sajnos nem ér-
kezik meg a helyszínre, így 
azt az előadást, amit erede-
tileg terveztünk, nem fogjuk 
tudni bemutatni. Szerencsé-
re egy héttel korábban volt 
a Táncolókukac bemutató-
ja, melyet szintén Biró Gyula 

játszik. A biztonság kedvéért 
magunkkal vittük a jelmezét, 
így ezt láthatták a nézőink.   

Kínai látogatásunk hiva-
talos keretbe foglalva zajlott, 
kulturális programok és pro-
tokolláris események adták a 
gerincét. Lenkefi Zoltán, báb-
színházunk igazgatója több 
interjút is adott az állami te-
levíziónak, részt vettünk ün-
nepi eseményeken, megbe-

széléseken. Az utunk talán 
legmeghatóbb pillanata volt, 
amikor 600 gyermek énekel-
te a Tavaszi szél kezdetű da-
lunkat, magyarul. 

A múzeumok gazdag kí-
nálata, a város monumenta-
litása szinte befogadhatatlan 
volt és olykor meghökken-
tő is. Shenyang alapvetően 
iparváros, ennek jellegzetes-
ségeit hordozza is magán, a 

múzeumokat, kulturális tere-
ket is gyakran korábbi gyár-
épületekből alakították ki. Az 
oktatásban nagy hangsúlyt 
fektetnek a korai, elsősorban 
mozgásfejlesztésre, már óvo-
dában céltudatosan olyan 
mozgásformákat biztosíta-
nak a gyerekeknek, melyek a 
későbbiekben nemcsak tes-
ti, de szellemi fejlődésüket is 
szolgálják. 

A Napsugár bábszínház 
életében szakmailag is meg-
határozó volt ez a Kínában 
töltött egy hét, de biztosan 
mondhatjuk, hogy azok a kol-
légák, akik részt vettek ezen 
az utazáson, bár sokat dol-
goztak, olyan élményekkel is 
gazdagodtak, melyekből még 
nagyon sokáig töltődhetnek, 
inspirálódhatnak. 

Varga Anna

A Napsugár bábszínház Kínában – szubjektív beszámoló
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